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konferencji rozbroję?
. niowejwWaszyngtonie

BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI.
-- KWESTJA DALEKIEGOWSCHODU

Konferencja waszyngtońska miała za swe zadanie nietylkosprawę rozbrojeń. Miała także rozstrzygnąć „kwestję Dalekie»go Wschodu" to jest mówiąc językiem niedyplomatycznym u-stalić, kto i w jakiej mierze ma prawo do uczestniczenia w sjżyciu ostatnieco bezpańskiezo pieroga noszącego nazwę Chii 6 ż i krajami, jak Tybet, Mandżarja iMongolja, Chiny liczą 320,650,000 mieszkańców na 3,913,560kwadratowych mil śngielskich, niesłychanie bogatych w mine-waly i rolne surowce.

 

  
 

 

    
  

 

     

ródłem bogactwa dla każ-o-I
wcówchińskich a kupowania po najwyższej cenie wyrobówprzemysłowych uprzywilejowanego narodu. Plan ten niepo-j właściwej każdemu rozbojowi za-idjasza, nie krawca", tak był w swoimczasie zachwycił spadłego dzisiaj pożegnalnie cesarza Withel-ma, że nazwał go „niemiecką ewangielją" w mowie pożegna!nej do brata swego Henryka, wyruszającego przeciw Chinomw roku pańskim 1897. Dla mocniejszego utwierdzenia tej› ewangielji pod pozorem kary za zabicie przez jakiegoś chińczy-ka pewnego niemieckiego durnia, Niemcy zajęły KiaoczauSzantungu i wymusiły „dzierzawę" dziewięćdziesięcio-dziewię-- diodletnią tej prowincji. W parę tygodni później Rosja zajęłaPort Artur i Talienwan na „dwadzieścia pięć" lat dzierżawy, aAnglja Wei-Hai-Wei na tak długo, jak długo w Porcie Arturabędą siedzieć Moskale. W następnym miesiącu Francja zażą-dała swej porcji chińskiego pieroga, i dostała zatokę Kuan€imu-Wan. Anglja dostała wobec tego nowego napadu ape-›: tyth i w czerwcu tegoż roku dostała na lat dziewiędziesiąt dzie-
w terytorjum naprzeciw wyspy Hong-Kong, uprzednio przez

Anglję zagrabiona. Wodpowiedzi na to Francja zażądała i do-

stain w listopadzie tegoż roku dwie wyspy strzegące wejście

do zatoki Kuan-Czau-Wan. Po tej uczcie odsapnięto iw
pieroga. nie -wanestrawić polkniętekęsy

siebie więcej niż krzywo.
W roku 1904 ku powszechnemu zdziwieniu najpoteinie}-

sze wówczas państwo na świecie, Rosja, dostała «taki grunto-
wne lanie od najmniejszego wówczas na Wschodzie mocarstwa,
Japonii, że musiało z wiecznie nienasyconej paszczy wypuścić
kęs chiński. W ten sposób zgodnie z traktatem angielsko
chińskim z roku 1898 Anglja po wyjściu Moskwy z Portu Ar-
(wra winna była wyjść z Wei-Hai-Weju. Chiny były jednak
„dyskretne, nie przypominały traktatu, a Anglicy zajęci My
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gdzieindziej, mie mogli o drobnostkach pamigtac i.. w Wel-)
Hai-Weju zostali. Tak rzeczy stały do końca Wielkiej Wojny.

Podczas wojny Japończycy zrobili swoim zwyczajem czystą

ę i pierwszych głosiceli „Ewangelji Cesarza" niemców z

'mu i Szatungu wyrzucili i sami tam, jak uprzednio w

Porcie Artura zasiedli. ›

i A tymczasem w Chinach nastąpiły zmiany rewolutyłne.

- | W roku 1911 wybuchło powstanie przeciw dynastji Ta Cz'ing

©z'a0, panującej od 1644 roku i w dniu 12-g0 IulegollSIŻ roku

wprowadzono republikańską formę rządu. Rewolucja dokona

ną była przeważnie przez tych Chińczyków, którzy oużzymal

swe wykształcenie w Stanach Zjednoczonych. hl? wiadomo
państwa, które brały udział w stłumieniu w roku

mania „bokserów" skierowanego przeciw rządom ob-

tych w Chinach. złupiły z Chin olbrzymią magnum”. Je

Qyny wyjątek stanowiły Stany Zjednoczone, k_lqre indemniza-
cji przypadającej na Amerykę w ilości 10 miljonów dolarów

nie przyjęły. Rząd Chiński, spotkawszy się po raz pierwszy

w historji stosunków swych z białą rasą z czynem bezintereso-

wnym, przeznaczył całą sumę na kształcenie młodzieży chifte

skiej w uniwersytetach amerykańskich. Nic dziwnego wię?

że oczy wszystkich chińczyków zwróciły się w stronę Ameryki.
Gotośry był grunt uczuciowy do stosunków zanfania i przyjaé-

ni, które miały przynieść plot na obecnej konferencji w Wa=

szyngtonie.
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Zebranie członków i.członkiń K..0. N. Dzielnicy 175, w
Domu Narodowym na 8-j ul
będzie ob. W. Bojan-Błażewicz.

Sympatyków prosimy o przybycie. - Wstęp wolny.
Miziurnski, sekretarz.
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Alanson Hougton ambasa-
dorem St. Zjedn. do

Niemiec

| -WASZYNGTON, 19 listopada,
|M. Alanson Hougton z Corming,
[N. Y., zostat mianowany. nrzez!
prez. -Hardinga ambasadorem
Standw Zjedn. prey us)
mieckim w Berlinie. Mr. Ellis

iN oring Dressel, który był przed!
|stawicielem rządu Stanów Zjed ›
w Niemczech od chwili podpi-
sania zawieszenia broni 11-go|

|listopada 1918 r., pozostanie ja-

 

‘kn amerykański „Charge de
Affairs do czasu przyjazdu am-

adora Hougtona.

 

mczasem dr. Thurman, nie
miecki Charge de Affairs, znaj-
duje się w drodze do Stanów)
Zjedn. i przedstawi swoje doku
menty uwierzytelniające w koń
cu tego tygodnia.
W Waszyngtonie są czynione!

przygotowania do otwarcia am
basady zamkniętej od 6 kwiet-
|nik 1917 roku.

| Okrętnwiłłg'arło paliwa
z dala od wybrzeży

NEWPORT NEWS, Va, -19
| listopada. - Okręt Wydziału
|rządowego Stanów Zjedn. „Ea-
stern Cross" został przybolowa-
nydzisiaj przez drugi okręt do
tutejszego portu z powodu bra-
:ku węgla do pędzenia maszyn.
Okrętowi groziło poważne nie-
bezpieczeństwo w razie nagłej
burzy.

,Ngjwigkn; wojenny okręt:
W

na zniszczenie

IFOKIO; 19' listopada, Naj-)
większy wojentiy okręt japoński

aga", 'Tergcy 39,000 ton prze-|
znaczony w propozycji sekreta-|
|rza stanu Hughes'a na zniszcze-
|nie w ostatnich dniach został do-
|piero spuszczony na wodę.

  

 

 
 

  

magają się od papieża mszy

czeskiej i zniesienia

celibatu

BERNO, 18 listopada.-Rzym-|
scy czescy księża na zgromadze
niu % sprawie życzeń, z jakiemi
wystąpić _ma duchowieństwo
czeskie do papieża, postanowiło
przedłożyć następujące żądania: |

1) by te części mszy św., któ-|
re się śpiewają głośno, wszyst-!
kie bez wyjątku mogły być śpie!
wane po czesku (dotąd wolno!
tylko epistolę i ewangelię śpie-
wać po czesku); |
2) by dzień św. Jana Nepo-

muckego, obehodzono jako świę
topierwszej klasy pro foro in-
terno:

3) Święto św. Cyryla i Meto-
da pro foro externo rozszerzyć
na całą czechosłowację, „bo do-
ląd jest niem -tylko: na Mora-
whe;

4) by księżom, którzy się już
poźenili, a chcą pozostać w ko-
ściele, było to dozwolonem.
Pozatem mają pątnicy imie

niem czeskich katolików złożyć
Ojcu św. hołd z przyrzeczeniem

 

 

 

  

 

ność. Wycieczka odjechała z
Pragi dnia 1 października. 

   

SERBOWEE I

Obydwie strony

WOBEC TEGO SPÓR

STAŁ ZA

   

 

   

ATWIONY
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PARYŻ, 19 listopada. _'Spllr serbsko - albańskli ciąg.
nący się od szeregu miesięcy
czony po złożeniu przyrzecze
nają granicę wyznaczoną pom
dę Ambasadorów. 1

Przedstawiciel Serbji,
obronie swego kraju, znalazł
zarzuty, których nić mógł od

    

  

  

al dzisiaj ostatecznie zakoń-
przez obydwie strony, że u-

lzy Serbją i Albanją przez Ra-

Borkiewicz, przemawaijąc w
prawiedliwienie na wszystkie
eć a w końcu wyraził zgodę

na przyjęcie linji wyznaczonej przez Radę Ambasadorów, wy-
rażając nadzieję, że to ustęps
wadzi dla sąsiednich krajów

Przedstawiciel Albani Misa
darem wymowy przedstawił s
jak jego przeciwnik zakończył
dzi się na uznanie granicy pom
czoną przez Radę Ambakador@

Przewodniczący Rady Li
wtórzywszy jeszcze raz oświ

ze strony jego ojczyzny spro
ój na przyszłość.
t Frasgeri nie z mniejszym

tawę żądań Albani i tak samo
bświadczeniem, że jego kraj go-
żędzy Serbją a Albanją, wyzna-
.
Narodów, Leon Bomgeois po-

szej Rady Aljantów.

       Grecja domaga się posred-

nictwa Ameryki w -

wie sporu z Albanią

w
€

SENATUCHWALA.PRAWÓ ZNOSZĄ-

CE USTAWĘ 0 SPRZEDAŻY PWPARYŻ, 19 listopada. - Rząd
grecki zawiadomił Radę Ligi
Narodów, że udział Stanów Zje-
dnoczonych w sprawie Fozsą-
dzenia sprawy sporu grecko -
albańskiego jest konieczny, o
ile Liga Narodów odeśle sprawę
załatwienia spóru do Najwyi-

 

KRYZYS W USTAWIE PROHIBICYJNEJ -

JUŻ MINAŁ :

Obrady konferencji tracą a nWASZYNGTON, 19 Ii p ser ,
na rozmachu. 9 listopada,

-

Długotrwała walkg
ustawą o sprzedaży piwa do celów leczniczych została ost
cznie zakończona klęską zwolenników sprzedaży piwa do
Jecznezych

Na specjalne polecenie departamentu skarbu kongres
nów Zjednoczonych, uchwalił pierwotnie prawo sprzedaży
wa do celów leczniczych, Przeciwnicy sprzedaży piwa do cel
leczniczych postarali się o uchwalenie wsenacie przeciwnejue -
chwały, która unieważnia ustawę kongresu o sprzedaży ;
dla.celów leczniczych i znosi wszystkie przepisy deportamer z
skarbu odnośnie sprzedaży piwa przez apteki za okazaniem
cepty lakerskiej. u

DO ORCANIZACJI, TOWARZYSTW, ZRZESZEN 1 C,

POLONJL W NEW YORKU

 
Uczestnicy zaczynają „wysuwać

specjalne żądania,
 

   WASZYNGTON, 18 listopada.
Dotychczasowy rozmach obrad
na" kopferencji rozbrojeniowej
poczyna zwalniać i przewidy»
wane chmury dyplomatyczne
na horyzoncie konferencji za-|
czynają & jasny hory-
zont, który panował w pierw-
szych dniach konferencji, kie-
dy przedstawiciel Stanów Zje-
dnoczonych przedstawił swo-

 
 nych stron, położy! naeisk na jeden w'lżny punkt, na który

zgodzili się obydwaj przedstaielelt uznanie granicy pomiędzy
Serbja i Albanją, wyznaczonej przez Radę ambasadorów
wezwał obydwie strony do zgody i zapomnienia dotychczaso-|

i

wych uraz, wskazując równocześnie na wielkie korzyści z po-
kojowego życia obydwuch: sąsiednich krajów na przyszłość
Przedstawiciele zwaśniopych
czącego Ligi Narodów za
czysty j

  

 

  

uznaliwywody przewodni
i przyrzekli w sposób uro-
pokojowy. Wobec tego spór

zakończony,

MIDLETOWN, Conn., 19 listopada. H. Lindesley ze
Springfield, Mass. poniósł śmierć na miejscu, gdy aeropan, w
k
d

a
Główne 29

BAYONNE, N.
cy w Tidewater Oil C

  

 

konanie- z

tórym jechał jako pasażer podczas gęstej mgły uderzył w
rzewo i spadł na moczary w Hoddam Neck. Lotnik, kierownik

'meroplanu Fr. Lille z Hoddenfield, N. J. i J. Daleney z Free-
Czescy kniei: rzymscy do- port, N. Y. mechanik,.odnie@ti tylko Wejsze obrażenia.

STRAJK W,RAFINERJI WBAYONNE: N. J.

BJJSKUZAŁATWIENIA
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19 listopada. - Strajkujący robotni-
przedłożyli zarządowi rafinerji siedem

żądań, a między innemi zmmiejszenie'24 procent zniżki na 10
procent, ogłoszonej przez ;zarząd: rafinerji.

Przedstawiciele zarządu. zgodzili"się na przyjęcie trzech
żądań i skłonni są do p
i pół za pracę iedzielę i święta. tą żądań urzednicsw niedzielę 1 . £ rest
rlfiney'l odesłali delegację robotników do' głównego biura
ew Yorku. ,

- zapłaty za czas
icy
do

© toczą

je potężne propozycje ograni-
czenia zbrojeń.
Obrady zaczynają przyjmo-|©

wać przebieg zwykłych między-
narodowych konferencji.
Trzy wypadki najważniejsze

występują przed innemi na wi-
downię, które jakkolwiek w ża›
den sposób nie wróżą źle o: o-
statecznych wynikach, wskazu›
ją jednak jakiemi. drogami po-!

 

RO D A C Y :-
*. Wynn); słopniowo na łono Rzeczypospolitej Polskiej p-
dzielnice. Ostatnio część Górnego Sląska przyzndna iłu -
Polsce.

. Nie rozstrzygniętą została dotychczas jedynie kwóstja /*
ila. * t
Ludność tak zw. Litwy środkowej, żyje w mewi

wyniszczona długą wojną, jak żadna z dzielnie (©|
Niema w żądnem z miast polskich tyle nędzy i sierot, ile" |

w kresowym, który przeźył Niemców, rów'oke
«mnw-45“mum. ® * ¢ TQM: w 2 RJ

Yorbrdjeniowe}. ›ferencji %
Wypadki te są następujące:
1) Japonja prosi o pozosta- *

wienie jej więcej pierwszej kla» z
sy okrętów i okrętów pomoeni-
czych, jak to określa amerykań-
ska propozycja rozbrdjenia;

2) Odroczenie na dwa dni
sprawy obrad nad sprawą żądań
chińskich;

3) Zapowiedź przedstawicieli
Anglji, że nie podpiszą potrój-
nej tnowy ze Stanami Zjedn. i|
Japóją ograniczającej zbroje-
niu morskie, jeżeli" równocześ-
nie nie zostanie uchwalone od-
powiednie ograniczenie floty

j i włoskiej.

  

  

  

| ››/Zwraesją się stamtad do nas o dla sierot, .»
wykogit straszliwe i kosi po dziś dziemwgłóij 1llichoroby:!

Gzy ›tej pomocy odmówimy? ou. pa 38 ZOBI
; Wychodźtwo zbierało i zbiera ną różne cele. Ala dotpelt=

czas nie ofiarowało prawie nic na pomoc dla Wilna. =
Sierotki wileńskie mają także same prawo do ofiarności

naszej, jak Iwowskie, lub górnośląskie. z
Nie możemy odmówić naszej pomocy tam, gdzie ona M

"liwa, pun-$12; .; j dzztkom wileńskim. aG
pomoc utecznie nieść i jaknaj j, zawiązał:

się Komiteb Wileński Pomocy dla Siej‘ot, iW’pozam
pył-Arc: w ten sam sposób jak inne komitety humanitarne w New
orku.

Komitet ten zwołuje wszystkich interesujących się' sprat
wą Wilna rodaków na wieć do Domu Narodowego DZISIAJ
o [magnie 3-ej po południu. #:

iwmy się na zebranie. Dajmy dowód; że pamiętarnj: 'a
kresach, które najwięcej ucierpiały podczas wielkiej wojny T
walki o niepodległość Polski. v+ t

Niech nam nikt nie zarzuci, że zapomniclisity o sierofe
kach Wilna, tej bohaterskiej strażnicy polskości to-

Kto nie może, lub nie chce ofiary złożyć»
niech śle ją do konsulatu. _ *

Pomoc dla sierot wileńskich niech będzie dzisiaj
naszym

 

Zaburzenia przeiwangiel-

skie w Bombaju na powi-

tanie księcia Walji.

  

 

 

BOMBAJ, 18 listopada. - Ró-
wnocześnie z pochodem powi-
talnym dla angielskiego następ
cy tronu ks. Walji urządzonym
przez władze angielskie, sa

miasta Bomba

  
   

     
   
  

Za komitet :

8. Rozen, G. Miziumski, sekr.      

 
 

KOMITET POMOCY DŁAPOL. CZERWONEGO

--- zwołuje --

WALNY WIEC

KRZYŻA

który się odbędzie we czwartek, dnia :24-go listopada, w Domu
Narodowym, na 8-ej ulicy.

zda sprawozdanie ze swej działalności.Zarząd
Odbędzie się wybór nowego zarządu i nakteślony program

dalszych
są

żę wszyscy zachowają mu wier/zacyj i zrzeszeń w New Yorku.
południu.

prac ratunkowych dla. Polski.
i z

organi-
Początek o godzinie 5-ej po

KOMITET.

|angielskie, urządzone przez zwo: ||]

. (słynnego przywódcy narodowe.

  

 

  
   
        
   

   

yu miały miejsce gwaltowne za-
burzenia i manifestacje przeciw 

n-Greenpoint BAC
KU MŁODZIEŻY POI

BACZNOŚC Brook
ODDZIAŁ I-szy

lennikow Mabahma: Ghandi, --

|

If odegra

DZISIAJ! w niedziele 20-go listopada DZE
«

     

   
  

 

   

    
    
     

    

#o ruchu hinduskiego.
W czasie zaburzeń wiele osób |B

zoślało zabitych i ranionych. |M
Program powitania ks.

nie został jednak przerwany.-
pism: Tondyń-

o powi spie
Korespondenci

szą, że przeszło ono pod wzglę-

Wesołą krotochwilę w tr ktach, osnutą na tle ludow
ze śpiewami i tańcami

W Domu Narodowym, 261-7 Driggs ave. Bro
MUZYKA PROF, J. MRÓZA

Początek punktualnie o godzinie 6-ej wieczorem

    
  

 

skich d

dem entuzjazmu wszelkie ocze- MIEJSCA REZERWOWE 81.00 i 756. WEJŚCIE 50.
kiwania. w e

 

   

wDOMUNARODOWYM

19-23 St. Marks PI., New York

| 2:45 minut po południu

 

   

CZWARTEK, 24-go LISTOPADA

W DZIEK DZIĘKCZYNIENIA

„THANKSGIVING DAY"

LTR W WASHINCTON

 -~
  
NOWOŚCI wate

  

         

    

  

 

      

operetka w 3ch "
aktach $1,50, $100, 756 i 506

  PIĘKNE ŚPIEWY
  POCZĄTEK 0 GODZI-

NIĘ&ejWIECZOREM



 

  

     

  

   

  

   

8° BARRE, 19, listopada. - Strajkujący górnicy
te wii św kopalniach Penna Coal Co, i Hillside; Co. w okręgu

(akon, którzy wyszli. na atrajk w zeszły dniach!-ić. uchwa
PWrście do: pracy w. pomiedzialek. Górnicy uchwalili zańie›

po odmowie wyjsciu na strajk obsługi przy pam-
oraz w indach kopalnianych. Liczba górników

jących do pracy wraz z chłopcami wynosi około 12,000

  

wailéem strajku była odmowa zarządcy kopalni posta-
nia pomocnika kowala M miejsce kowala, który zrezygno-
#e'wej pracy. Właściciele kopalń odmówili układów ze

strajkierami w sprawie zażaleń ich, dopóki nie powrócą do

FWZABIJA 12ARAN] 30 0SÓB  
umh ROCK, 19 listopada. - Dwanaście osób zostaw
tych.; 30 ciężko rannych, skutkiem huraganu, jaki pne-!
~żesziej mocy ponad calym stanem Arkansas. Szkody ›w

jenfumieszkańców spowodowane huraganem idą w miljony

Dziękl ogromnej ulewie, jaka towarzyszyła huraganowi, |
pożarów, które powstały skutkiem wywrócenia domow.›

talo 'ugaszonych prwzsamą ulewę.

przedstawia wnętrze z maszy
wie i Wyszkowie i Porębie.

  

  
   

  

FABRYCE W

|Z KOLEJĄ N.Y.CENTRAL

+ *NEW YORK, 19 listopada. - Miasto NewYork przegra-
6 proces z koleją New York Central. Sąd odrzucił żądanie
iasta ususięcia torów kolejowych New York Central, poło-

ch nad brzegiem rzeki Hudson, pomiędzy 72 a Spuyten
l Creek. Sąd oparl swój wyrok: na zasadzie, że kolej N.

PY. Central otrzymała od legislątury stanowej prawo
"ti kolejowego na wzmniakowanej przestrzeni i gmina

New Yorku nie możę podawać w wątpliwość mutoryte-
legislatury stanu do nadawanu prawa na przestrzeniach

ych pod zarząd stanu

CY NIE OTRZYMAŁY DALSZEJ ZWŁOKI

DO WYPŁATY ODSZKODOWAR

Raty przypadające wstyczniu i lutym muszą być
zapłacone

Wil iP =R off
5 BERLIx'Ihy ujmę: medzwficguwum lub
7 ””n””dy, Pe

bw finansowych Niemiec ug in ormaqlzel lnych
rhe lubun; ncką??”

W GAZETACH NA

 

  

FILJA STOW. MECHANIKÓW|

w. PRUSZKOWIE |
mrn |

Na ostatnim posiedzeniu fili!

NÓ, I-szy w Pruszkowie, odby-

tym wdniu 4-go października r.)

j1921, odczytany byt list zami¢-|

|szezony w jednym z ostatnich)

|numerów „Ameryki - Echo",--|

datowany w Pruszkowie

I0-go lipca 1921 r., nadesłany

temu pismu przez jednego z

członków pracujących w Pro

szkowie, w którym autor oma-|

ele spraw związanych z
lila niem,

cieli

|

¢ nh |

ft)do płac to Kult-zy stwi

”E
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dać .wy-|

% mxcdqaul
ddim miała ml Polsce

  

 

    
   

    
  

    

    
   

 

 

„lnu-rem:- o ]:d fora
| ) utrzyma

e komisji „d./muuu"absolutnie “y‘ Innych po-
lrubnth jest trudno mówić. ,

Od dłuższego czasu jest w mo

cy system wynagradzania pra-

cowników w naszej" Wytwórni

mitu„ ich. osobistej zdolności
l wydajności, wszyscy

|są opłacani |podług

zennika Związku Metalowców|

Polsce, wobec czego narzeka

nia niektórych jednostek nie są!
słuszne

z
przeciw jakiemukolwiek dawaniu ulgi "Niemcom przy

iu wypłaty następnej raty w sumie 500,000,000 marek w

płatnych 1-go stycznia 1922 roku.

UISTERCZYCYZBROJĄSIĘ OTWARCIE |
»”!le 19 hslulmtla Pismo „Irish Bulletin" ogłasza ""'!
j treść tajnego komunikatu, wystosowanego przez dowódcę w

go okręgu Belfast do wszystkich podwładnych dwmmu}
otrych z instrukcją zamiany wszystkich tajnych organiza-!

i wojskowych, podających się za lojalnych zwolenników spra-)
Ulster na formacje publiczne pod nadzoremrządu. Dowód-|
bkregu Belfast przedsięwziął ten krok dla usunięcia możli-

ych komplikacji, jakieby niewgtpliwie powstały gdyby tak li-
e oddziały wojskowe działały pod wpływem niezgodnym z
yką i dobrem państwa

onjd'upiera się przy
maniu portu Artura.

  

 
 

zaś!
brzmienia

   

O wysokości mruwun-ni
decyduje dyrektor wraz z maj |
strem, w razie niezadowolenia
odnośny pracownik udaje się do
Komisji Gospodarczej, wybranej
z lona filji, która ostatecznie tę!
sprawę załatwia wspólnie z dy-
‘nklorrm i majsteem,

Co zaś do osobistych, wzglę-
| dow _prezesa -Gwiazdowskiego
dla niektórych członków, to mu
‘smn stwierdzić, że takich śród

- K‘mn niema, wszyscy są trakto-
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Miljoner japoński wyku-|

puje skarby sztuki

w Europie

|

  , 18 listopada z-

wiając propozycje przed=| LONDYN, 18 listopada,

ieli Francji na konferen- Matsukata, japoński miljoner o- 1‘5'.“ jednakowo.
worbrojeciowe) w. sprawi¢/kretowy dokonat ogromnego na-| N#SItPnie mowige o domach,

poważny członek delega-'jazdu na skarby sztuki europej- |nalvzv powiedzieć jak istotnie

i japońskiej oświadczył, € skiej. Wostatnich latach zaku-5© "7°C przedstawia. Otóż Sto-

la Japonji jest rzeczą niemo-|pił on około 1,000 sztuk różne. Warzyszenie rozumiejąc trudno-
by zatrzymać nadal lwww. rodzaju za sume ści mieszkaniowe na miejscu.-

ję nad południową Mandźuj kilku miljonów dolarówi nosi P"IYS@PiHé do wybudowania
ale Japonja będzie żądać się z myślą założenia «&wame 3-piętrowego domu mie
ymania portu Artura, nic/muzeum w okolicy Tokio. dla (który jest już wy-

io portu wojennego, abo pod= podniesienia zamiłowania go kończony), na kilkanaście ro-
wojennej, ale jedynie pl- sztuki wśród mieszkańców stoli- dzin Wyłożywszy na ten cel kilka s

lo: portu handlowego. cy Japonii, fine miljonów mk a rhcąc o-

PRZENORKOWA
wm”

ina było pudetć lokatorów. któ:

OWYCH 1 STARYCH TOWARÓW

rzyby płacili za jeden pokój z

na rzecz

ko:-hm. 150 marek miesięcznie,

R DOMINIKANEK OPIEKUJĄCE SIE

zyli jedno godzinny zarobek,-

innen] prawie że zadarmo.

z "> _CHORYML BIEDNYMI

odbędzie się

mm POLSKIEGO KONSULATU |

tułem zastawu od 300 do 500

955 THIRD AVENUE, blisko ›57-ej/ ulicy

  
    

  

tysięcy marek, Stow. jest w mo-operować temi! si ina swoją korzyść.W razie zaś, gdy lokator popewnym czasie opuszcza lokal;suma włożona zostaje mu zwró-cona z potrgceniem komornego!i za 6 ile. takmiało miejsce,Zauważyliśmy od czasu na-

       
   

  
  

   
WPONIEDZIAŁEK, - - 21.g0 LISTOPADA ||3080(uPrzybycia,źe (stele.

W WTOREK, --- -- - 22-g0 LISTOPADA ||trudnionych, rzeczy przybierają!Ww snove, - - - _ _- 23-go LISTOPADA ||Pomyślnyobrót czego dowodem

 

  
ł są sprawozdania z poszczegól«

|||nych wytwórni tak z Pr

[J) wa jak i z Poreby #:Bydgos-

 

NOWY SwIAT x

AJAX MECHANICY PRACUJĄ W SWEJ.

 

 

 

 

lljczy i Wyszkowa, jakie miały prhownmc “Qzenwuimwfll-

nami i precyzyjnemi urządzenij

(EWPRUSZKOWIE

O NEW YORK PRZEGRAŁO PROCESlonPowmnz NA.GŁOSYNIEZADOWOŁLONYÓHJ
KRYTYKUJACYCH STOW. MECHANIKÓW

WYCHODŻTWIE
Potępienie stanowiska „Ameryki Echo" zajętego wo-

bec Śtownrzyszema Mcchamkou

miejse na ostatnim, mm:.
odbyfym w dniach 80'i/31-go

lipca br. w Pruszkowie, Okazy»

o się na podstawie stwierdzo-

ch danych że ogólnie Stow,

nasze rozwija się jaknajlepiej,

W Pruszkowie mamy zape

nioną pracę na szereg lat, dzięki

dużym zamówieniom rządowym

dla którego wyrabiamy w tej

chwili narzędzia precyzyjne do

rządowej fabryki karabinów, a

także dużą ilość sprawdzianów

(gauger), będąc pierwszą tego

rodzaju wytwórnią w kraju.

Pozatym wyrabiamy wiertła,

(drills), gryzy {milling machi»

|ne cutters), rozwiertaki ,,(reas

mers), precyzyjne tokarki stoło

we-(100, lll-du.
trzpieńie j w Po:
rębie wyra owarki du:
zego typu (engine lathers), -
wielkie! łieblarki (planers), -
gryzarki (milling machines,
strugarki (sharpers), odlewyró
źnego rodzaju, narzędzia rolni.
|cze jak sieczkarnie i t. p., garn-
ki emaljowane (bez konkuren-

 

  

 

    

 

|cji w Polsce), są wznoszoneha-
le na pomięszczeńię› fabryki tra
ktorów, duż nym" produku

| jąca cegłę na domy: dla naszych
| pracowników, z Mbw'h jest już
wykończone 12, dom Ludowy,
czytelnia | bibljoteka,
dla dzieci +. dorosłych

W Wyszkowie wyrabiane
narzędzia rolnicze ,jak
i t. p. w Bydgoszczy wyrabia się
masowo cegłę na użytek Stow.
i sprzedaż.

prówda, że się nic nie robi, --
prowadząc Stow. do ruimy? , ;

Jest ze wszech iar .pordie
nem, aby ktokolwiek z człon«
ków gdy w przyszłości" będzie
stosował korespondencje z Pol-
ski do pism polskich w Amery-
ce, zechciał być szczerym i pl-
ał jak się rzeczy istotnie przed
stawiają w Stow. nie zas lon-
dencyjnie ze swego osobistego,
urażonego punktu widzenia, --

stopniu tamuje rozwój (naszej
organizacji, inaczaj jest to nie-
świadome albo celowe szkodze-
nie Stowarzyszeniu.
Rozumiemygorycz niektórych

zawiedzionych jednostek, przy-
byłych do Polski, które spotka-
ło rozczarowanie powodem cze-
go było nie przygotowanie się
na najgorsze w Polce przed wy
jazdem z Ameryki, ale przez to
samo niechże się nie czepiają i
Imie winią za to Stow., bowiem:
ogół niepowodzeń w Polna: jest)
z małymi wyjątkami,
wszystkich, choć z drugiej, stro
ny ogół obywateli, pmz uu-

ją w jasną p
i Czy p;  Paryskiemu› istotnie
leży tak bardzo nk sercu dobro
[arzeszających się robotników!
pohku-Il i poprawa ich przysz:

Mości i bytu przez zamieszezknie!

ipodobnych korespondencji 1je-

ze bałamutniejszych objaś-

eń do w to wątpić nale-

, choćby ze względu na jego u
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   W pawilonie Stow. Mech, Pol. na Targach uschud ń we! "Lwowie.
qi wyrabianiu: w. Pruszko-

 

i
I

szkoły |<

 

gdyż pisanina taka wwysokim |:

2

 

Potógrifja '

jem: policzas głównego strajku

Walerjiin Freling,

|$łanisław Pędzisz,

Józefba

STOW. MECHANIKÓW
A TARGI WSCHODNIE

 

LWÓW, Wtylnej części Pla-
cu Wyglawuv'vgn zajmują duży

obszar umqmao pokazy prze-
inysłii bretilawego, -Stowarzy-
sze Mechaników.
Tłum. Rojno. Praca wre. -

Stuk, huk maszyn. Traktor war
czy, prowadzony przez dzielne
go inżyniera B. i z rozpędem
przesadza pniaki i rowy. Wszę-
dy energia.

  

Nie mogąc oprzeć się uroko-
wi kipiącej pracy, wstąpiłem do
pawilonu Stowarzyszenia Me-
chaników. Natychmiast kilku in
żynierówdziekując za tę wizytę,
udzieliło mi szereg ciekawych
informacji,
Stowarzyszenie mechaników

przybyło z Ameryki do Polski
roku zeszlego i do tego. czasu)
zdołało uruchomić trzy fabry-
ki, Pierwsza z nich wytwórnia
Wuarędzi: i maszyn: precyzyjnych
|znajduje się, w Pruszkowie, -
gdzie wyrabiane są gryzy zwy
kte, czołowe, modelowe, faso-
nowe, rozwiertaki, trzpienie,
sprawdziany, gwintowniki, wier
tła spiralne, uchwyty, tokarki,
podzielnicei wiertaki. Prócz te-
go fabryka ta wyrabia narzę
dzia i sprawdziany dla państwo-
wej fabryki karabinów,
twórnia maszyn rolni
duje się w Wyszkowie.
wytwórnia pod nazwą Tow. Ak»

jne Poręba jest pod Zawier-
ko

brunatnego, wiel-

 

 

   

 

 

ciem, Fabryka ta posiada
palnie węgle

 

*4 i ką odlewnię maszyn, wytwórnię
garnków i naczyń emaljowa-
nych, dalej wytwórnię -maszyn
jak: tokarń, heblarek, struga»
rek, wierlarek, szlifierek, gry-

 

Wobec powyższego, gdziejest zarek, ryflarek do walców młyń
skichi t. d: Buduje się tam ró-
wnież olbrzymia hala żel.-beto-

ktory i samochody ciężarowe.
Fabryka traktorów będąca w

Wiedniu po ukończeniu robót
Budowlanych zostanie przywie-
ziona do Poręby.
Jako charakterystyczne pod-

lnślu' należy, że podczas wczo-

 

iat 16 firm różnych dwa na-
sze olbrzymie traktory zostały
natychmiast sprzedane.
A jak stery wojskowe trak-

tują jakościowo fabrykę karabi
nów?

, Wystarczy, że zaznaczę w od-

 

powiedzi wyrażone podzigko-
wanie i słowa wysokiego uzna-
nia ze strony Niczelnika Pai
stwa, który zwiedzając „Tar
odwiedził nasze pawilony i bio-
rge do «seki części
kgrabinowe, uznał je za skon-
czenie 'dobre, podkreślając spe-

zdolności rodaków z za
(A jaką opinję wyraża»

hnu! polscy inżynierowie, o

jąc Wasze pokazy.

Na równi z

 

   

nowa, gdzie będą wyrabiane tra }

 

  

  

      
och; 1921

"wig z "pół"
skim? .
Za odpowiedź przytoczę sto-

wa pułkownika francuskiego in-
Aytiiera Régnau, pieta przemysłu
wojennego Minfsterstwi spraw
wojskowych w Polsce, który

przyglądając się naszej wysta-
wieoświadczył, że zadziwiło go

» ukuljemy najbar
dziej przecyzyjne maszyny i na-
rzędzia w Polsce, ale także i
to, że organizacyjnie wychowa-
wezo w dziedzinie naszego prze

 

  

 

     

   

trując każde przedsiębiorstwa
stowarzyszenia, bibljoteki i
szkoły rzemieślniczo technic»
16. Również podobała mu się bu
dowa naszych kolonji robotni-
czych -i fabryki traktorów w Po
rębie.
Niektóre maszyny wystawio-

ne na „Targach Wschodnich"
doskonale nadają się do ekspor
tu do Niemiec, a nawet do Sto-
nów: Zjednoczonych.
A czy fabtyki Stowarzyszenia

Mechaników pracują na eks-
port?
Wyrabiamy i to masowo, je:

dnak gdzie są maszyny nasze
sprzedawane, tego _powiedzieć
nie mogę, gdyż to załatwiają do
my handlowe.

"Q"°5h""';‘w“" ??"” zg, Właśnie w tem tkwi cel. na:
Pitt .wferczmr, 1 szego przybycia na, „Targi

t Cost Wschodnie". Cheemy. przedew-
szystkiem zareprezęntować, swo
im i obcym, że Polska jest zdoł
na do wyprodukowania najwię
cej precyzyjnych maszyn i na-
rzędzi, podkreślając przytem
dążność do stworzenia u siebie
samostarezalnodci. A kiedy w
niezależni sig Stowarzyszenie
Mechaników od rynku zewnętrz
nego? Z chwilą, gdy zacznie się
produkować u nas stal narzę-
dziową sposobemelektrycznym,
to zostanie wprowadzone dopie-
ro po moim przyjeździe z Ame-
ryki, odrzekł oprawadzający
mnie inżynier.
Wielki zbyt, jaki jest na to-

wary, stawia nas w położeniu
dość trudnem, nie jesteśmy bo-
wiem w możności podołać pro
dukcji.
A realne kontrakty zawarte

na „Targach Wschodnich" ja-
kie są?
W dniu dzisiejszym np. prze-

kraczają sumę 100.000,000 mk.,
co nur-men nmóvuh dotych-

czas.

Anglia wunh 1mm; o ku
pno. wszystkich: traktorów, jl-
kie posiadamy: |

Czy: to mie będue zeukodq
raszego przemysłu _polskiego?
- zapytałem nieco zaniepokojo
ny.
"Nie! -- Gdyż to są wyroby fir
my wiedeńskiej „Stang". Dziś
jeszcze polskich wyrobów nie
puścilibyśmy z kraju.
Co chwilę wywiad przerywa
interesanci: zapytują, traktu-

q, kupują, podpisują. Patrząc
na wszystkich pracujących in-
żynierów  „Słowarzeszenia M
chaników", wprost serce r
i dusza się raduje, że to wszyst-

ko nasze, polskie.

W tej chwili przywieziono no

wy numer .,Mechanika". -

Wszyscy .reucajy» sig .na wózek

druków.

Dawajcie zeszyt!

Pokażcie! .

Numer rzeczywiście imponu-

ący, poświęcony specjalnie e-

nergji cieplnej, 50 stron tekstu

Artykuły najpoważniejszych

piór uczonych inżytierów-nau-

kowców praktyków.

Jakie zadanie stawia sobie Re

|dakcja „Mechanika"?

„Mechanik" propaguje wszysł

kie nowsze kierunki w świecie

wynalazków techniki - i sta-

ra się rozwinąć kwestję praco-

wników od pracodawcy.

Jaki jest ten stosunek - za-

pytałem.

Jesteśmy _kooperatywą -wy-

twórczą

Właśnie zjawia się interesant

o typie amerykanina.

Informujący się inżynier za-

pytuje go, czy nie jest .pola-

kiem z Ameryki? - Nie, ale

 

"[zm to Slgzakiem.

dla was plkujemy
maszyny w

i wysvhmy na Śląsk, bo wy
tam potraficie naszymi maszy-
nami pracować.
Przybyły Ślązak z podziwem

(wyraża pochwały co do precy~
zyjności maszyn i obrabiarek.
W końcu dodam, że Czesi za

Panie!

 
nie ehcy wierzyć, aby maszyny

{té tak precyzyjnie wykonane!
były pracą rąk polskiego robo=
|tnika i wykończone -w Polsce.
Tłumani zwiedzają, oglądają i
przy odejściu wyrażają zdanie,
żęwnyki ich była dla nich

 

mówili masowo garnki
Rumuni i Japończycy traktory
i obrabiarki.
Z jakiem wrażeniem wyjadą

panowie po „Targach Wschol-
nich"?

% jaenhilepsrym
Na rok przystły Wybudujeny,

h! stughy| /.

 

 

  

mysłu stoimy najwyżej, zaopa-||
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przez GDANSK lub inne porty

ITLire, mda
Pieni dz!naBuledezeme

przesyłany idot-mn:wKhjn
, Amerykańskie Dolary -

Iryaa8w
KMDM PRZESYLKA OWARAWTOWANA.

mur Winni” unam-odłamu
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STANDARD BANK:
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1a następnym Targu całą serję| Uważamy „Targi Wschodnie?
›brabiarek do metalu, obrabia- Zak-ml“) do nadzmcujnego o-
tek do drzewa, najnowszych (zrostu przemysłu i handlu i J¢
precyzyjnych narzędzi i obra-|steśmy pewni, że za lat Mm
›iarek, jakich dotąd nikt nie pol "*** Polski nie pozna. ;
siada.

»Tatgi Wschodnie" z pewno-
ścią nadadzą wielki rozpęd prze
mysłowi polskiemu, a dążenie
„Stowarzyszenia Mechaników"
do samostarczalności na pewno
aporwie

:

przemysłowców całej! CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE|
Rzeczypospolitej za sobą. CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT*

    
  
   

 

(Biuletyn Targów Wschodnich)

.Odczep się pan, ja mam
    

      

       

  

 m

  - Nie nie szkodzi, łaskawa
pani, i ja mam żonę.

 
 

 

      

      

        

        

       

     

  

   

   

 

Packs.cie Boze Nuodzemew Polsce

CARMANIA 3-goGRUDNIA >do A pargenta aveciaing koleją, pod: opoki: opieka,inurzadzrooten in 20 eni w+ lwno "MMI kompicjimmx) się _brepistnie DI;
f ]:L lull." w kaja Tomie w jednej kajucie. -Szatkrae

nos oprzazpr
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i żelazne|

i znaków -Wok i tea) in, Anie,026-izę, Swe: g

NA GWIAZDKĘ DOPOLSKI.

WARSZAWY309- _a do - KRAKOWA$99.75
m "- (ViaCHERBoURG) W $99 ap
Szytknrty na wszystkie linje po tamci: mile kompan

Paszpórty i wszelkie sprawy dotyczące jazdy z
Many i' bezplatnie. REGULARNA z
KA PIENIĘDZY, a na życzenie wystawiamy

'

drafty Rządu
Polskiego. Zgłaszajcie się do:

WHOMmmmum,E42nd St
ork, N.

AMLRXKABSKAn
LINJĄ 24 STATE ST; NEW GDANUI‘

ugo. prraterska z W 'wbmlll
wa oew run-uu" unum-""'z ‘You

8. S. DR

0 p

NINGHOLM ...... 3-go GRUDNIA

8. 8, S KHOLM , 24-go GRUDNIA

do Gdańska $135.00
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JEŻELI ZAMIERZACE WRACAC .

DO POLSKI

zwróćcie się do Agencji Kart Okrętowych

Stowarzyszenia Mechanikówrw‘a otrzymacie bezplatnie wszystkie potrzebneinformacjena najleprze linge do
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dy dwie sztuki: „Miecz Damo-/nie znaleźli złamanego szeląga kirpcy i'przem,
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uznanie zasłużyła ną rację, ”en, kto pracował w , dolarów, aby umożliwić
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słaWiebiu przy dźw ch kupe-. chwycił znakomicie rys P. nad wystawieniem pieknej uh650.000 huśzi
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jezpru oddział „Ndprzód" Zwią- znękanych twarzy, my, w k@@-
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ekonomiczny daje sie prmlu“vystkivm‘
dawnictwom pism, ponieważ wstrzymuje!

i ódło dochodu, bo oqluveni'v
ć swoją firmę, gdy wie, że w ohm

Tama Nię nic opłaci
Czyli, że z całą otwartością i

obu- «pr./nu; że kryzys je
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, zanim decydujący przełom na.| (Ww narazie byłoby to niebez- |yikich sfer posiadających sig
piecznym eksperymentem, A- lumen!

NB 20, le moi panowie, dlaczegoby
:. aIminsowe. amery "hk-wf przypisują zw v “Ralf-11A“, kupcy nie mieli Ntfi’qflrfl‘frpfirfilgfilmfl

zastój w puemulm. konferencji mzhrqy-nlo‘ płacić? siącneh istnienia państwa pol-
| wej w Waszyngton , Wyostni rzeczoznawcy twierdzą, Kupe zawołał ku-|skiego obszarnicy polscy odmó-bańki nie wie jaki obrót "mm.—.a obmdx was) plec chrześcijański. Wobec|wili płacenia podatku dla rządu

 

i jenny, czy pokojowy, absoluinie nie udzwląlq więk-
© Szych kredytów. Zaś przemysłowcy, którzy mogliby     

  
   
   

 

   

 

ny Brak gotówki zabija! o wszystko budować od pod:A \ ' neg r npic;| nas Ale, dlaczego nie mają staw, a panowie kabry śwójeją oni, że sytuacja politycznanie jest bynajmniej! płacić oni Niechaj naje zeroknęli
ma. Skoro nie jest pewna, może zamiast pokoju, j pierwzapłacą żydzi, Dzisiaj za to, muzeum-ini

o rezultat konferencji, powstać wojna Żydzi? porwał na rząd: Moraczewskie-
Lepiej więc kalkulują zaczekać aż się sytuacja: żyd. Nu, dlaczegoby kupcy|go, zarzucając mu, że tego, a te-

M wyjaśni. Będzie żydowscy nie mieli płació?)go nie zrobił, narażając Polskę pokój ustalony, wtedy banki i prze
Myth—rv odrazu rzucą nlbrnnnc kapitały, na przed-

 

„kmiolek, wyrżnął pięścią w

AK + My |ta- Judgie .biedni.)| owodżące, że wszelkie narzekania nauęzklc !

-

wiadomo, (kiz›ezega-tw dasz,

ystko: jest: w porządku. ;- człowieku, |kiej. :latoś ;zie:

.ale na razie wszystkie kapi-

popularnem w t. zw, opinji.
Ale cały wteni amBaras, że
opinja żadnego majątku ani
ruchomego ani nieruchome
go nie posiada i dlatego nie
sposób od niej ściągnąć da-
niny. Więc też opinja swo-
je. a klasy, zawody i osoby,
które p. Michalski chciałby
nieco podskubać, także swo-
je.
Otóż przed kilku dniami

przedstawiciele „osób, zawo-
dów i klas", którym opinfa
każe płacić, a które wciąż
nad tem medytują, jakby to
„tak jakoś" tę poularną da-
ninę odsunąć aż do cza
sów trzeciego królestwa '-
zebrali się na naradę, czoła
mając obciążone troską wiel.
ka, boć to przecież nie o i-
dealne sprawy idzie, ale Dyro-
drong -kubzę. Więc tedy
obsiedłi stół zielonem suk.
nem nakryty i trąc czoła,
trwali w ponurem milczeniu.
Był tam przemysłowiec, ob-
szarnik, ksiądz, jeden kupiec

ijanin i jeden kupiec
ży Milczenie panowało do-
bry chwilę i stawało się juz
wprost nieznośna, xd? naraz,
ksiądz głosem tak żałobnym,
jakim Spiewa sig .,requiem"
ma pogrzebie, zainternowal:
Czy mu dać? =-czy nie dać?
Czy wesela poczeka
Wszyscy się zdumieli i je-

szcze grubsza droska pokry-
ta ich oblicza: Dać mu,
czy nie dać?
Przerwał nareszcie tę ciszę

  

  

  

stół i frzekdz

nie ›ebrodziły i. nie
wiadomo, ,jak będzie. ze żni-
wami w roku przyszłym.
Niech dziedzie płaci

rzekłOwszem
szarnik

 

myzapłacić daninę ale niech

inni zapłacą. Dlaczego to

pan: milczy, szanowny: przed-

stawietelu przemysłu?

Ależ z miłą chęcią

kordjalnie -uśmiechnął

przemysłowiec. .My

się

damy,

tały pochłania surowiec, któ-

ry musimy sprowadzać z za-

granie Wobec stanu walu-

  

zwyżki waluty będziemy mu-

sieli w przyszłości zniżyć ce-

Ale z przeproszeniem pdnów,

 na co my tu mamy głowę so-

bie łamać! Niech daninę za-

są krajową, po uśpieniń projek-

tu daniny, przedłożony został

inny, a mianowicie ściąganie

10 procent od każdej tranzakcji

finansowej.

i.

my.

tną prawdę, że gdy chodzi o pó:

datek na rzecz wolnej i niepo-

dlektej Polski, patrjotyzm wszy

Moraczewskiego.

organizować armię, trzeba by-

na strate.

pun inteligencja.

ona nie ma płacić?

Wszyscy rozejrzeli się pol.

Nikt nie bronił inteli-sali.

gencji.

- A nasz kochany prole-

dorzucił miłośier»tarjat !

nie ksiądz.

- Słusznie

i noc,/ oni tylko osiem godzin,

Ale właśnie wszedł do uli

Dlaczego

zauważył
ktoś. My produkujemydzień

Kułakowski lub dr. Fiderkie-(f
wieb: mapdatami do Sejmu I
czy Senatu. Céiby w tem by-

„Ao złego lub nicodpowiednic- |
#0, gdyby do przyszłego Sej- (
mu weszli zasłużeni w pracy |
na niwie narodówej, na ni- |
wie oświatowej, na niwie u-
świadomienia fudowego tego
rodzaju pracownicy? Chyba
każdy przyzna, który bez u-
przedzenia patrzy na pracę
tych działaczy od lat szeregu,
że się by im to nawet i spra-
wiedliwie należało,"

Michalski,

-

aby

_

dowiedzieć toot
się o rezultatach

.narady,| A do powyższego dodamy, że
Wszystkim miny  zrzedły./gdy w Polsce postawiliby kan-
Albowiem za nim wsmyknę›
ła się opinja, wołając: „Bacź

ła
nie wie-

dząc, co rzec, gdy naraz przy»

na wybory"! Więc sp
glowy -wstydliwie,

  

Dać mu trochę, niewiele...
A kmiotek huknął:
Wnetka bandzie wesele,

1 cóż, panowie?
gadną! minister
Wówczas ostentacyjnie -=

podnosi się przewodniczący,
chrząknął i rzekł krótko I
węzłowato:

Wobec: nader _skompli-
kowanej sytuacji daninowej,
oraz biorąc pod wagę zawie

 

łe rezultaty .konsultacji w
% - „! chwała ta zapadła na skutek

sprawie dan. y, która nie Stałego zmniejszenia się pra-
zdołała rzucić ostatecznych w niektórych kopalniach

pr-n'mlam ."84 ”łatwą ;:: Utworzył się stan nienormal-
stję

-

daniny, g ny. Niektórzy górnicy praco:horyzont nie zyskał na ja» wali codziennie, czasami na-sności, zdecydowaliśmy po- wet: wyrabiaj (_' od›zinv do-

wierzyć sprawę daniny ba- 5 we godz:

daniomtrzech komisji, które

zbiorą się w czasie jaknaj-

krótszym, tak mniej więcej,

najpóźniej " przed świętami

NajpóźBożego Narodzenia.

niej!

Na to minister rzekł gło-

sem. wzruszonym: a

Dziękuję panom w imie-

niu mńslvm Wasze: potem

  Zatem do widzenia, po
świętach moi drodzy pane»
wie

Chodź mała! kiwnął
palcem na opinię i z galante-
rją północno-francuską ofe:
rowal jej czekoladkę, 'Ogi-

„nia schrupała ją natychmiast

i - ustigh, bowiem" czeków

ladka zayriefat  proszck. ni-

senny

Jak już podawaliśmy za pra-

Czy nie usnął już

ten drugi, tego jeszcze nie wież

Ale wiemy natomiast tę smi=

 

Trzeba było

Tragi-komedja

 

orstwa pokojowe. .

«W przeciwnym razie, Impihh pójdą na przedsię-
stwa przygotowawcze do wojn
Czy tak, czy owak, kryzys malqmc złamany.

 

      

  

oszukiwanie
"mas pracujących, którym się zapewnia w biały

; że powinny by xmknjne zadowolonei zaci
pasa, pracować i pracować...

„ Ta ostatnia szczególniej rada, dowcip p. Hearst'a,
zasługuje na uwagę. wb.

W NIEDZIELĘ, DNIA 20-g0 LISTOPADA
w Domu Narodowym, na 8-6) ul

itet Pomocy*Biednej Dzi ha Kresuch
Mmmm) Polskiej, "nędza

ab ele będa mówi") sprawie"Wilna, o
VAjdkiej obecnie się znajduje ludność na lm-

h ;żmu w. niepewności „mmm i nedzy gos

     

  
   

  
  

      

  

  

     
     

   

  
   

   

    
    

      

   

   

   
  Wi (“gammy iws/nlkuh polakom

sprawa Wilna obchodzi.
Początek 6 mul/mm 3ej po poludmlg

WSTERAWOLNY!
+
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.\ Buffalo, pisze:

Auditorium sali w St. Louis,

* kay

„Dziennik 'dla Wuysllmh z

„Na pogrzebie nieznarego
żołnierza na cmentarzu Ar-
lington, Polak Michał Eliasz,
sierżant armji amerykańskiej
pełnił straż honorową przy
trumnie.
Udekorowany za -walecz-

ność już w wojnie z Meksy-
kanami, a później otrzymał
także parę mniejszych odzna
czeń w Europie, będąć .we
Francji. - W czasie wojny
światowej w Argonach za-
brał on do niewoli 27 jeśców
i eztery maszynowe  karabi-
k) za co odznaczony został
rzyżem Legji /Honorowi

przez generała Leandro. N
grodzony również został on
przez generała Pershinga .w

Mo... Jest. to. jedyny „polak
kołnierz! amerykański, posia-
dijgey Order, francuski.i kil-

 

 

  

Z PRASY I O PRASIE

* w „wi"domu:(-uch Codzien-
nych" z Cleveland czytamy:

 

mms-me miejsce .jego kl!
St. Lotis, Mo., mieszkał przez
jakiś czas w Mont Mich,
a ostatnio wyjechał do Wa-
uyngtonu

„Gdy Naczelnik państwa Pił

sudski nagrodził działaczy

niepodległościowych,: zgru

wanych w K. O: N, krzyżem

zasługi za wierną służbę; stra

„wić tego nie mogła dziegciem

moskalofilskim

gronindś! _wydziałowych wa-

ganiaczy. Ta sania histórja

powiarze, się i dziś, gdy na

zjeździe tvumltm. w New

Yorku.: @jmwnita sigo wlatlo-

mość, że za wierną służbędla

sprawy ludowo - postępowej

ma. wychodétwie .społecgńst-

wo w Polsce

to by magrodzić szezerych

  

   
     

  

dydatury paru polaków z wy.

nie za wyraz uznania dla tych

chodźtwa a ci zgodziliby się

kandydować, to krzykacze mo-

głi.by sobie na wiatr prochem

strzelać.

Projekt zaś powizęty w kra

ju jest narazie tylko projek

lem i należy go uważać jedy

co wytrwale pracują na ńiwi:

postępowej.

„Dziennik Ludowy" z Chica.

30. pisze:

»Związek górników austra-

nie, aby żaden z górników,

należących do związku nie

pracował dłużej jak: dziewięć

dni w ciągu dwu tygodni, [L

 

datkowe, inni zaś pracowali
jeden albo dwa dni w tygo-
dniu, rzecz prosta, nie mogąc
zarobić nawet na skromne
utrzyma rodziny. W myśl
rozumniej zasady, że każdy
robotnik winien mieć może
ność zarobienia choćby na
skromne utrzymanie, posta-
nowiono narzucić właścicie-
lom kopalń przymusowy -
sprawiedliwy rozdział pracy

 

Zorganizowani górnicy au-
stralijscy posiadają, jak wi-
dać znacznie silniej rozwinię
te poczucie i zrozumienie o-
bowiązków solidarności kla-
sowej. |Wspólnie: prowadzą
walkę o sląsk—elfie czasu pra-

cy, Wyższe zarobki i dogod-

niejsze warunki pracy. Ale

też, na skutek zastoju

przemysłowego spada na pe-

wną część robotników bieda,

wówczas starają się rozłożyć

ciężar klęski społecznej na

wszystkich, aby bieda nie do

kuczyła zbytnio jednostkom.

y robotnicy amerykań-

scy dojdą dą tak wysokiego

wyrobienia Ąyunlelskiegu?
Równocześnie, aby rozdział

pracy uczynić jeszcze rów.
niejszym - związek _górnie
ków w Australji postanowił
zażądać od właścicieli 'ko-
palń, dby w najbliższej przy-
szłości odbyli naradę i sami
ze swej strony tak podzielili
wylwórczość, _aby _wszyscy
górnicy mieli jadnokową mo-
źność zarobkowania. Wobec
siły, jaką reprezentuje tamtej
szy związek górników, hie
lega wątpliwości, że właści-
ciele kopalń będą musieli zgo
dzić się na żądanie górników
i odbędą naradę, poczym roz-
łożą równomiernie pracę po-
między -wszystkich ' robotni-
ków."

 

  

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

* Czytelnikowi z
Corin. - W obradach konferen-
cji fozbrojeniowej w Waszyng
tonie uczestniczą delegacje pic-
ciu wielkięh mocńrstw: Stanów
hednoczonych Anglji, Japonji,
Francji i Włoch.,
Oprócz powyższych, sa dele

gaci: Chin, Belgji i Holandji,
państw zainteresowanych bez
pośrednio w sprawie Dalekiego
Wschodu i Oceanu Spokojnego.
Polska delegacji żadnej nie ma,
ale: skoro będzie poruszana kwe-
stja zbrojeń lądowych, możliwe
że reprezentować państwo pol.
skie na konferencji będzie po-
sel p. K. Lubomirski,
Inne państwa mają swoich tak

Iw-nycn ob-Qmmrfiw.

Czym-MVR z New Yorku. +>
Konsulat płaci 3000 marek zu 1
dolara. <

Kręćcie wynal na bul-. | Me
starczy „siły,
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NA MARGINESIE

„Pani Sanger jest
ą uświadamiania szerokich
warstw społeczeństwa 'o ogra-
niczaniu urodzeń dzieci. Jest
ona zdania, że przeciętna rodzi-
na pracująca, jest zbyt liczna,
aby dzieci mogły być odpowie-
dnio wychowane.
Pani Sanger twierdzi, że każ
a kóbieta zamężna powinna
otrzymać legalne i dokładne
wskazówki lekarskie jak zapo-
biegać rodzeniu dzieci, jeżeli
warunki życia nie pozwalają na
utrzymanie zbył licznej rodziny.
Pani Sanger urządziła wiec w

jednej z większych sal nowojor-
skich, zamierzając kwestję pod-
dać dyskusji publicznej.

Nie podobało się to arcybis-
kupowi rzymskiemi" Hayes'owi.
Zażądał od policji, aby p. San-
ger została aresztowana, a wiec
rozpędzony."
Policja rozkaz

spełniła.
Ale sprawa narobiła wielkie-

go hałasu. W pismach wystą-
piono energicznie przeciw po-
stępowaniu arcybiskupa i poli-
cit. Skąd dygnitarz rzymski
m prawo wydawania „rozka-
zów władzom miejskim w New
Yorku?

 

arcybiskupa

tego rodzaju ulega?
Wszystkie religje sekty

chrześcijańskie jak również
wyznania mojżeszowego, są bez:
względnie wrogo usposobione
przeciw ograniczaniu urodzin.
Kościół katolicki, zarówno i

synagoga, uważają dyskusję na
ten temat za meilu: przestęp-
stwo,

Lecz to wszystko, nie uspra:
wiedliwia bynajmniej pakowa
nia ludzi do więzienia za to, że
ośmielają się w wieku XX mieć
śnny na życie punkt widzenia.
Ograniczenie urodzin dzieci

uprawiane jest tajnie Lamiq
prawo lekarze, łamie go „spole-

czeństwo.

+Z takiego stanu rzeczy po-

wstaje hipokryzja i nleohluzo—

ne nieszczęścia

Podjęcie taj sprawy i posta-

wienie jej na forum publicz-

nem, może i jest draźliwe, może

sprzeciwia dogmatom reli-

gijnym, ale zasadniczo dąży do

rozwiązania jednego z najwai-

niejszych problemów.

Chyba o wiele moralniej jest

pozwolić na otwarte wypowia-

danie się ludziom, eo ich boli,

aniżeli pod płaszczykiem re-

gijnym, tolerować upokarzają-

obłudę.

Arcybiskup Hayes postąpił

wielce nietaktownie. Dowiódł

reakcyjności i zacofónia ko-

ścioła katolickiego w Ameryce,

gdzie opinja publiczna na takie

rzeczy jest bardzo wraźliwa.

 

książę Walji, udał się do Indji,

eżeby skaptować na rzecz Wiel.

kiej Brytanii nzbumuych hin-
dusów.
Na początek, w Bombaju na

jego przyjęcie wybuchły małe
awartury. Korespondenci urzę-
dowi twierdzą, że książę Wali
przyjęty został wspaniale i, że
awantury żadnego nie mają
znaczenia,
W każdym razie, wizyta: ifu-

siępey _tronu" angielskiego bę-
dzie sprawdzianem istotnej sy-
tuacji w Indjach, bez względu,
czy korespondenci zechcą pra-
wile pisać, czy ją w bawełnę ob-
wijać. -

 
Za to

 

swych £ oddanych pracowiti
jak, prof. Sie

I »dlaczego policja_ razkazom }

Jkownika .Zagórskiej

 

rencji w Waszyńgtonie twier-
dzi, że propaganda chińska o-
kazała się wpływowo silniejszą
na świecie, aniżeli Qfopaslnda

japońska.

To znaczy, że Japonia, która

przedstawia potęgę i wchodzi w

drogę rabusiom białym w Chi-

nach, ma mniej przyjaciół,

  

 

Dobra odpowiedź -

izagonu: Le) klasy a

- Kiedyż "pan zje - wm
ksiądz rubin:
szynki?

- Na pańskim wesełu -
Wi rabin.

  

    

 

  

 

     

         
     

    

   

  Armaty rasy białej, zmusiły
kiedyś Japonję do zorganizo-
wania nowoczesnego państwa,
Dzisiaj rasa biała, organizuje

przeciw Japonji Chiny.
Oby za pół wieku nie trzeba

było szukać znowu kogoś, prze-
ciwko Chinom, które są dzie-
sięć razy większe niż Japonia,
 

7 DZ OWKOBIET
w Poi

Kobiet.-oficer.

WARSZAWA. - Z dniem 1
października r. b. została zwol-

 

| Musicie umieć

 
niona na własną prośbę z woj-
ska pólskiego _podpułkownika
Aleksundra 'Zagórska,
czyni! Ochotniczej Iegji Kobiet,
Pan minister wojny zaszczy›

p,? ustępującego podmilgowm-

pochwałą, którą poniżej

przytaczamy: +

\tDrigki niesmordowane] pra-

cy i oddania się sprawie podpuł

Ochot-

ricza Legja Kobiet stanęła naj-

zupeluie} na wysokości -swego

zadania, usluga:~ cały -szereg

pochwał od dowódców armji za

znakomite wywiązanie się z po-

wierzonych Jej różnorodnych,

nieraz bardzo trudnych i odpo-

wiedzialnych zadań. Podpułkę-

„Zagórskiej, jako twór-

szyni idei czynnej współpracy

kobiet w Wojsku Polskim, przy

pada zasczyt przysporzvm Oj

  

 

łych żołnierzy i oddanych Jej,

gotowych na wszelkie poświęce-

nia obywatelek,

Żegnając z. żalem podpułko-

dowód I
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czyźnie całego szeregu doskona

 wnika Zagórską, wyrażam Je
moje uznanie i serdeczne podzię
kowane w imienin służby za
owocną pracę, której wdzięczną
pamięć na długo Wojsko Pol.
skie zachowa".

Dzieje kobiet w Polsce wzbo-
gaciły się jeszcze o jedną pięk-

kartę,

ŁADAJCIE OFIARY WKON-
SULACIE NA SIEROTY

WILENSKIE!

   
   
W nowej miebieskiej paczce,/
ww.kio patentowanć : eate!

zachowa 8
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USKOKI

Ł DZIEJÓWumPOLUDNIO
  

    

  

(Cigg dalszy)

Obliczo barona, dotychczas posępne, rozjaśniło

 

  
   

  

  

 

     

    

  

1g - Trzeba - rzekł -- brak straży mumupalnu

i dług; «opium.;i rozwinąć w mieście Jak na|

czujność wojenną, zupełnie jak w czasie woj-

kańcom o'Vłmu, aby hodzie słońca

światła gasili, : sk nie czy i o ludziach ob

| cych donosili. Knechty niech patrolują w dzień i w

: nocy.
Stanie się wedleekscellencji waszej rozkazu... - od-

i rzekł komendant tonem zadowolenia wewnętrznego.

- I niech będą, jeżelibysię tego potrzeba okaza:
/' ła, w pogotowiu do pochodu.

- Stanie się wedle ekscellencji waszej rozkazu.

Zaspokojony pod względem tym, udał się baron

do gmachu rządowego.

:

Przed gmachem, przed samem

wnijściem, powiewał ów szl:md." który był przed-

miotem ciekawości dla ludu, tłoczącego suę ciżbąi przy-

palrluqrcgm się muz zajęciem.

:

Trzeba więc Mk) pi
ciżbę się przeciskać, ażeby módzsię do gmachu dostać;

e otrzeć się niejakootych, którzy sztan-
akowyotaczali. Nie czyniło to ba-

ronowi przyjemności. :Idąc powoli, na palcachsię pod
! nosił i szyję wy jagał, rozpatrując się, azali nie uda mu

się omin: spotkania tego. Brwi zmarszczył, widząc
niepodobieństwo; ramionanii śiskał, widząc obok sztan=
„daru Bertuczego, psa i kilkunastu Uskoków, stanowią
dych niejako straż chorągwianą

Z cizbg poradził sobie.  Skinął na eskortę, i ta, bi-
jąc po głowach drzewcami od halabard, wnet przetoro:
wała dla ckscellencji jego drogę szeroką. Lecz zatrzy-
mala sig przed sztandarem.

1 baron się zatrzymał, co pocz ć, nie wiedząc. Przez
chwilkę wahał się. Halabardzi czekali .
""" Bertuczi wcieniu sztandaru, oparty ną buławie,
będącej od czasów Agamemnońskich podobno symbo-
Jem hetmaństwa, stał z głową podniesioną w postawie,
pełnej powagi teatralnej. Obok niego na tylnych ła-
pach siedział Hassan-pasza, ogonem kurz za sobą roz
mialuja: i z pod brwi czerwonych w‘zed siebie spoglą-
dając. Za nimi stała gromadka ów,pełniąca fun-
lax. xbocznq kawalera straży i odznaczająca się zu-

W”???z tych jeden, chorążego obowiązek
"H. bą
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  ~ Halabardzis lat-kc“ Baron sig wahat, “tame
"skinął, dając świcie znak do oczyszczenia drogi.: *
"TWC- A no! z drogil... - krzyknął dowódca eakonv.
uąnovm halabardę do góry

„Wchwili tej, niby kamien.
Moon! z miejsca Hassa , przedniemi łapami
na piersiach dowódcy eskorty sparł i, zagląda jąc
antfw W&Ży oczytna z pod brwi czerwony«h, przez
których białe szeregi z pod podniesionych czarnych
warg się pokazały, groźnie zawarczał

Dowódca halabardęz rąk opuścił i wtył się rzu:
, €it. Za przykładem jego poszła komenda cała. Gna-

możdzierza ciśnięty,   

   

 

  

  

    
popłmhcm tym rażona, cofała się

iba i barona:
w jakim sensie i baron zarazie

mh pummel:go, dlategoatoli, że się poćią-   
         

     

 
   
     

  

dał dlatego, stronyswojej nieco dóbrej na
dołozsł woli, prędzej bowiem, aniżeli Kalabardzi-
przccnmql sig przezigąszczciżby i znalazł Nę na ty
łachjej obok gtibernatorai komendanta placu, których
przed chwilą był opnsci Znalazł sie obok nich błady
i kapelusza z piórem, który głowę jego zdobił, i
przyslapll do nich bliżej, aniżeli etykiela pozwalała

i "Dlatego też oni cofnęli się od niego. Komendant sa-
lutowati ustępował, aż się zatrzymał, gdy się wkońcu

f zatrzymał baron, i leno ostatniego tonem słuybhtw za

| ) pytał:
Pop +- Ekscelluup wasza, co rozkażesz?
*:. - Ach! pies! - mkr/'kngł dyplomata głosem

pmestrachu głębokiego!

 

   

 

  
   

      

   

  
   

    
     

   

- Pies!... - powtórzył komendant.
- Tam... - tu baron palcem pokożał -- pod

z i
sztandarem... _\

  -,Pod sztandarem..
- Przejść nie sposób.
- Oddawać mu potrzeba honory rycerskie...

odezwał się, głosem niepewnym.
t Baron przez chwilę ciężko dyszał i co moment sig
poza siebie oglądał. -Na obliczu lego widać byłó, jak

jego stopniowoa powoli do równowagi powra:
<amost4AR,

Dyplomata nigdy pod wpływem przestrachu nie
o.

 

    

 

  

    

 

    
   

  

  

 

  
  
    
  

      

    

    

y tedydo równowagi zmysły barona, cze
ro swmdecmem stato sig flomaczenie, jakie przcstra-

owi swemu dał.
«-- Pies ten oburzył mpie i rozgniewałs. Powścią-

 

  
  

  

"nie mogłem... uniesienia...
Bale:~ Ktore ekscellenclę waszę aż tu umoslo - do-

bibendum naiwnie. P

- Baron westchnął.
inp Hal... - pies!...
mL Czy to tylko werzeezy samej pigs?... -irzekl

   

nendant, głową kiwgjac. - Takdh
widziałem tyle. DonnerwellerK;

Ahkam lunubundzlc jakoś, *!”
  

ine} i ft., a tylko: okolo 300 by

poplochem panicznymeskorta szukała schronienia a

otrzymuje pakunki zawierające c
mu specjalne tucz
goodtimew ,,    

Zanim zastanowimy się nad
tem, co uczynił dla żołnierzy
Wydział Zdrowia Publicznego,
powiada general H. C. Cum

ming, kierownik tegoż Wydzia
łu -> dobrze będzie przypom-
nieć sobie przedtem, do czego
był upoważniony w przeszłości
i do czego jest upoważnioi
becnie na podstawie istnieją»
cych praw.

 

 

Panuje ogólne przekonanie,
iż opiekowanie się chorymi i
rannymi żołni mi r ży do
zwykłych obowiązków: Wydzia
łu. Dwa i pół roku temu W
dział miał tylko 20 vpluhm
tak zwanych „Marine Hospi-
tals", Wszystkie te szpitale by
ty małe i miały tylko 1500 pa-
€jentów, z «zego przeszło 1206!
było marynarzy z okrętów han
dlowych, że straży nadgranicz-

  

 

 
  łych żołnietzy, i

opiekę na podstawie
zarządzenia Sekrel Skarbu,]
a na prośbę Dyrektora Biura
Asekuracji Wojennej.

którzy: znale

  

lulvuknuw Iulln rannych |

że poza wumlduu, ktore .byty|
od bezpośrednią kontrolą Wy

działu Zdrowia, mało było in-
nych, które mogłyby dać opie-
kę rannym żołnierzom. -Wobec,
tego Kngres zarządził (dnia
marca 1919), by Wydział Pu-
blicznego Zdrowia -post
o dodatkowe szpitale i sa
rja dla leczenia chorych i r
nych żołnierzy i marynarzy, pa,
cjentów Biura Wojennej. ANu}

   

to-|

racji.
To właśnie było i Wmmul

naczelnymobowiązkiem Wydzia
łu Zdrowia Publicznego wobec
żołnierzy - pacjentów. Poza tem
spełniał także inne zadania.
Tak np. Wydział ustanowił wej
wszystkich częściach kraju mu

 

zwanych madzorców, których o!
howigzkiem  bylo . wyszukiwa-|
nie chorych i uniezdolnionych  
żołnierzy, nie wied: ch o przy
stugujacychim pnmuh dopo-

maganie im przy wnoszeniu po-

dania (jak również i innym, |-

którzy się sami zgłaszali) o du‘

   

starczenie im potrzebnej opieki
lekarskiej i wogóle pilnowanie.)
by wszyscy, którzy potrzebow
li opieki lekarskiej i szpitalnej,)
a mieli do niej prawo, mogli
ją otrzymać zaraz bez czekania
na osobiste upoważnienie z W
szyngtonu.

Żaden żołnierz, który mógł, |
›rzedstawić odpowiednie dowo- |

iż ma prawo do bezpłatnej
opiekilekarskiej, nie był pozba
wiony tejże opieki. To domaga-
nie się dowodów przez Wydział
Zdrowia od zgłaszających się
okazało się bardzo ważnem. O
nadużycia bowiem m=tym kie

   

wszyscy, którzy
szpitalów, byli przyjęci bez do-
statecznego zbadania, czy zasłu
gują na to, z pewnością byłaby
zabrakło miejsca tym, którzy
mieli zupełne prawo do tego.
Co prawda, opieka i ulnluga

 

 szpiłalna nie zawsze była tem,
czem być powinna. Były nu

  

 

    

  

 

         

 

Fe |

Dzień Dziękczynienia w Białym Domu, - Prezydent Harding!
instka i torty. :Z Ścatle wysłano

ydent Harding będzie miał
 

CO WYDZIAŁ ZDROWIA PUBLICZNEGO ;:

UCZYNIŁDLAZOŁIERZA

 

poważne, ale
ęcej przyczyniał troski Wy-

działowi Publicznego Zdrowia,
aniżeli -większóści -pacjentów,
A braki te miały swe -źródło
prze ystkiem -w .ogromie
za lun ie trzeba było wy-
konać, a następnie w'tem, .jt
zbyt nagle spadło ono na barki)społeczeństwa

i ni fakt. ten

 

  

 

rw

  

Nie można winić za to Wy-
dział Zdrowia i twierdzić, |it
mógł to wszystko przewidzieć.
Istotnie przewidział to wszyst

[Ko. 1 dlatego też dnia 15 grud=
nia 1919 roku, sekretarz prze-
dłożył raport w lelkrl'ww
kazujący. '
nych: dwó
dzie
30,660
trzeba Mm
nów dolarów.
rawierat shistge
nia, wykazuje fa
pół później Wydział
Publicznej
opieką › pacjentów żołnie
|rzy, z czego około 10,000 prze-)
bywało w „Hmmm.

  

  

  

  

[umi

  

w rok i)
Zdrowia |

wo miał już pod swą

 

  

 

szpita-|

 

dał wó
bra rannych żołni
się z wielką krytyk ia
za wiele. Krytycy przy lun zwra

cali uwagę i doma

te szpitale, które zupełą

starczały Zołnierzom w cza

 

  

     

    

  

›

|

   

wystarczyły również i po woje

yłoi wo-

be tono żad-

nych pieniędzy na budowę na-!

wych. szpitalów

Dzięki jednak uchwale Kon:

zresu z dnia 3-10 marca 1919

Wydział Zdrowia rozpo:

rządzał pewnymi. stosunkowo  

 

    

|szczupłymi funduszami na ten,

cel. Tak dalece jak fundusze tej

pozwalały, Wydział !

szał istniejące już szpitale, all-<

jw też wydzierżawiał, lub kupo-

wał, a inne znów przejmował!

pod swą kontrolę, jak np. szpi-

tale armji i marynarki. W. ten|
|

sposób i przy pomocy kontra=jna litego wyszli!

  

  

  

›Prelegient Stow. Mech

-jan Kadetów)" przy Grant i

ktowego umieszczania żołnierz
w szpitalach prywatnych: Wi
dział Zdrowia Publicznego spe!
niał swe zadania w miarę sił
zapasów, a mimo to spotyka
się z niezasłużoną krytyką, ski
rowang przeważnie pru—cmlu

 

 
nych szpitalach, jul

i w szpitalach prywat
nych, do których wysyłani byli
żołnierze za kontraktem. Wiele
z tych zarzutów było bezpodsta-
wnych, ale były i takie, które
miały swe uzasadnienie.
W rezultacie tego wszystkie.

go pewnaliczba szpitałów rządo
wych została zamknięta, a tak
że wiele szpitałów prywatnych:
skreślonez Ci, co podno-
sili głos krytyki przeciwko urzą
dzeniom w szpitalach, powinni
iczyć się z tym faktem, że by-
ty to najlepsze szpitale, na ja-

ydział Publicznego Zdro-
wia mógł się zdobyć wtymcza-
sie.

  

   

Republik: amerykańskie
godzą się na wspólną

walutę

Nowa jednostka pieniężna repu-
blik środkowo-amerykań-
skich będzie równą pół
dolarowi St.Zjedn.

TEGUAGALPA, Honduras, 17]
listopada. - Nowa jednostka piej
miężna federacji republik środ-
kowo-amerykańskich została o-
znaczona w dekrecie wydanym
rzez rodę federalną tych repu-

będzie równa pół dolaro-
In. Nazwa nowej mo-

„EL Centro-Ameri

Polskich

INZ. J. S. DECKĘR przemawiać
będzie na wiecach połączonych
z przedstawieniem ruchomych
obrazków z wojny polsko-bol
szewickiej i posiadłości Stow

Mechaników w Polsce.
Buffalo, N, N. (Block Rock),

niedziela 20-go listopada, o
godzinie 2-j popołudniu. w

Amherst ulicy.
Tilt), N. Y. (Black Rock),

dzieli W listopada, /o
godzinie po południu.w sa-)

Ii Kadetów, przy Grant i Am
herst. ulicy.

Buffalo, N. Y. niedziela, 20-g0
listopada o godzinie 7 wieczo
rem, w Domu Unijnym.

|Erie, Pa, poniedziałek 21 listo-
pada, o godzinie 7 wieczorem,
w sali Sokoła, gm. 610, 448
E. 3rd St.

Braddock, Pa., sroda, 23 listo-
pada o godzinie 7 wieczorem
w Sokolni, 921 Talbot Ave.

Cherry Valley, Pa. piątek 25go

listopada o godzinie 7 wieczo-

rem: w Valley Teatrze.

McKees Rocks, Pa., sobota 26go

listopada o godzinie 6. wieczo

rem w sali Polskich Kadetów,

400 ›Shinges SL..

Pittsburgh, Pa, niedzicla 27-g0

listopada o godzinie 7 wieczo

rem, w sali ob, Klejna, 2813

Penn Ave.

 

_Dwuznaczna rozpacz.

Panie doktorze, panie dok.

torze, moju teściowa dostała

rrzod chwilą ataku apoplektycz

nego!

Doktór (ze zdziwieniem). To

pan tak kochał swoją teściową?

- Tego nie powiem, ale już

raz był podobny wypadek i o-

 

    

  
  

  

 

  
    

  
  
  

   

  

  

 

  

Admira) i

mowy wpodwójne; rol

kładzie $, $. Frederick,

-Auodei, ie chciatby ze mng

" pogadankę publiczną.

bym się lękał dysputy.

"| ~Stanowezo

To iOwo

Na odczyty „Zachęty" przy-

rodzi nie tak wielka

uchaczów ilościowo.

Na ostatnim odczycie cieka-

rscy

pracowanego przez inż. Lisie-

ciego, objaśnienie teori prof

insteina, -które rzeczywiście

yło ciekawe i zajmujące. Na-

lępny odczyt we wtorek, dnia

340 b. m

 

Czytaliśmy list od jednego z

aszych znajomych, który po-

cchat przed paru miesiącami

do Polski, po kilku tygodnio-

wym pobycie pisze swoje re-

ileksje nie sentymentalne, ale

|obserwacje, jak widać po spo-

‘snble bezstronne.
Wpierwszym rzędzie, chroni-

cznym krytykom mechaników,
|powiada rozważ „Oni nie
|wiedzą, czego chcą". Następnie
‘pnze o stosunkach robotni-

lerych, o których powiada, że
Isa „pod psem" (śmietnisko
ludzkie). Jeden fakt notujemy,
o którym mówi „iż do Ameryki
by więcej nie wrócił, bo w Pol-
sce mu dobrze". Podkreślamy
więc, że pomimo wszystkiego w
Polsce jest dobrze.

 

 

Znany szeroko Karol Pap-
ciak, zamieszkały pn. 723 North
23 ulica, przeniósł się w nierna-
ne światy, Po krótkiej i cież
kiej chorobie umarł w ponie-
działek 14-g0, b. m. Pogrzeb
odbył się w czwartek 17-g0, b

bedzie lekką.

Dr. Feliks E. Schelling, pro-
fesor literatury angielskiej przy
Pennsylvania Uniwersytecie roz
począł cykl odczytów w Acade-
my of Music, na temat: „Czy
amerykańskie uniwersytety tra-
cą swój idealizm"? *

Dr. Schelling ubolewa i stark
się udowodnić, iż nawet tani

na najwyższe uczelnie w kraju.
Wierzymy, zł bardzo ›łatwo dę:
kona.

kie i

Komisja budżetowa wiele ha:
łasuj, - czy będzie jaki poły
tek z tego” - w formie zniżki
podatku, pytanie.

Oddział -Robotniczej -Kasy
Chorych No. 131 urządza przed-
siębiorstwo, chcąc coś zebrać
grosza na agitację.

pace

Nawet -edytorjaty _niektóre
pisma piszą, ubolewając dlate-
go, że amerykanie Ii tylko an-
mielskim językiem władają. -
francuskim ani rusz.

Budowa Domu Oświatowego,
nie słyszymy, aby przybierała
inkie konkretne formy oprócz
pobożnych westehnień i zwąt:
pienia, bo plan „barę"
cza.

Dnia 28-go listopada komisja
służby cywilnej (Civil 'Service),
bedzie mieć egzaminację kan»
dydatów, którzy by chcieli być
przyjęci na praktykę do gene-
ralnego szpitala miejskiego bez
względu na narodowość lub o-
bywatelstwo

ODPOWIEDZ -K8; MIKLASZE-
SKIEMU "

(Nadesłane)

Mając sposobność wyczytać w
„Nowym Świecie" z dnia 12-go
b. in zawiadomienie ks. M. od-
noszące się do mnie i dysputy
publicznej, zaznaczam, że ks.
M. sam po skończonym wie-
cu w sali braci Marciniaków po-
wiedział do mnie i do publicz-

Odwiedziłem go w tej spree
wie osobiście, a powiedział, że

liczba |

słyszeli oprócz odczytu)

m. Niech mu ta obca ziemia|s

dorobkiewiez wywiera _wpływ.

 

ri rorgrs

a do dysputy stanę. Niech ks.

giego, bo wygląda tak, że sam

Niech nie zastawia się nikim,
skończy, co rozpoczął. Nic
przyjmuję żadnych wykrętów,
lecz żądam stanowcze odpo-
wiedzi.

J, Sztuk,

ZAWIADOMIENIE

Wniedzielę, dnia 20-go listo-
pada, 1921 roku, w. kościele
chrześcijaństko - ludowym pod
wezwaniem Zbawiciela, przy Pi-
ne ulicy pomiędzy So, Czwartą

południu, będzię wygłoszone ka-|-
zanie: „Czy rozum potrzebnym
jest w

Przyjdźcie uszyuy

Wstęp wolny.

 

BACZNOŚC NICETOWNI

 

Kółko Oświatowe

Drugi wykład K. O. odbędzie

w niedzielę, dnia 20-g0 listo-

da, b. r., o godzinie 7-ej wie-

czorem, w saliPułaskiego. Wy-

kład wygłosi p. H. Liwacz, kie-

rownik Polskiej Szkoły Techni.

cznej na temat: „Czym jesteśmy

a czym być powinniśmy".

A zatem temat wykładu jest

bardzo interesujący i na czasie,

na który przy finiejszem żapra-

słamy wszystkich Chętnych wie-

dzy ;

M. nie usuwa się od swego obo-! M

wiązku, zdając to na kogoś dru- an
manie

i Piątą ulicą, o godzinie 3:30 po- |

   

  

  

 

  

  

     

 

     

   

 

  

   

  
   

   

urządza

KOMITET OKHŁbOWY LCE

WE ŚRODĘ, DNIA 23-g0o LISTOPADA 1921
w Domu Polskim, przy Fairmo@nt ave.

Dzień 23-go listopada jest dniem WIGILJI THANKSGIVING
DAY i dlatego w tym dniu wolno się bawić do późna w nocy

Początek o godzinie Tej wieczorem
KON

  
   
   
       

  

     
   

  

 

  
  

    
  

     
    
    
    
      
      
        
         
   

   

  
     

    

       

   

 

    
   
  

 

   

 

  

  
  
  

chce wymknąć się, a ja nie.

2

old owoców.. otiahe 2800. do!
. Morgan, 1004hiladeiphis, Pu.* Couette

we porarow grows Nila
Now Mock, X
f Pads

a R" migmm

--- --Laut
5 AKROW farm to
eemures mils"bore. |mili kamienna: dzoca, nową Lazy—. E

na ześ a

ma wiajsie i
kontakcie 1 do

i JoZEF RUPNIR *S
1216 Mt Bptrum Ao)MI” a

  

40% ;
Zapasy co piątek rwięczó,
„THE CANDY,m

 

Z Filadelfji i NewYo
do i z GDANSKA

Wyrabiam pożyczki na.
Sprzedaż i kupno

 ! j;, , 8. Warzel,,
(19, 20)

Oddział No. S.ty Z. 8. P.

Niniejszem zawiadamia się, iż
posiedzenie adininistracyjne Od-
działu 5-go Z. S. P. odbędzie
wniedzielę, dnia 20-go listopa-
da, b. r.,.0 godzinie 10-ej rano,
w Domu Polskim przy Fair.
mount Ave:
Towarzysze! Wobec tego, że

mamy ,.całą ,,masę -ważnych
spraw do załatwienia na nie
dzielnem posiedzeniu, wymaga-

jaknajliczniej. Nowi kandyda-
ci'są również proszeni o przy-
bycie na posiedzenie, naszego
oddziału.

Organizator.
(19, 20)

POLSKI UNIWERSYTET
LNDOWY

Siódmy z rzędu wykład Pol.
skiego Uniwersytetu Lud

nem jest, ażebyście się stawili |

    

 

   
  

 

  

  

 

   
  Poleca! się szanownej Polos

nji, iż mamy pieczywo pierwe
szej klasy, oprócz chleb, wy»
piekamy ciasta różnego ros

dzaju, ą 4

Przyjmujemy umówu
wesela, chrzciny, .

     

   
  
   

  

 
odbędzie się w niedzielę, dni.
20-go listopada, b. r., jak za-
wsze o godzinie 5-ej popołu-
dniu, w Domu Polskim przy
Fairmount Ave.

wygłosi p. A. Węgrocki, słu-
chacz medycyny na tutejszym
uniwersytecie.
Chętni nauki i wiedzy przy-

bywajcie na czas wyżej ozna-
czony.

Bardzo interesujący wykhdl

Sądzimy, że rodacy has arc»
zumieją i poprą na |
innej narodowości,
gląda na polski mm

przychylnie ....

     
   
 

  

         
      

M. MARG if,
758-162 S. Piąta Wiiea

OLE

  
Sekretarz.

(19, 20)

W niedzielę dnia 20-go listo-
pada br., o godzinie 3:15 po po

lubu w Kościele Baptyskim, --

aji ślubu dopełni ks. Antoni

cazanie wygłosi ks. Edmund Li-
Mull z Newarku, N. J.

szystkich serdecznie

123 South Front ulica.›Ceremo-| &

zaś okolicznościowe ny

 zadowmflu
Komitet KM
 

   

nigc zarzut, że dał mnie dwa ty-
godnie czhsua następnie jako-

 

  Bel Phone: Prasktora 1) /

 

  
  
  

    
       

 

'udniu odbędzie się ceremonia Potrzebny ci

    

  
  

  
    

        

    
     

    

  
  

    

 
* NA StEROTY

y. :! !



   

III-[Hmb

A WOLNO!

MUZYKA DOROROWA POLSKA
Cena Biletu 75 i 50 centów

podtytułem

 

W SOBOTE, 26-g0| W DOMU NARODOWYM

- ów

  

   
a46w mums GoRNEGO 

 

list "składkowych do komie
góriośląskiego w poniedziałek,
dnia 21-go listopada o godz. 8-0)
wieczór w Domu Narodowym.
"Ze względu, że działalność komi

jest na ukończeniu

--

do
«prawozdania -potrzebne
wszystkie

-

składkowe

-

kwitarjuszy, chociaż i próźne
Komitet odbywa posiedzenia w
hali No. 1, na parterze. Niektó-
"re osoby maja jeszcze pic

sa

  

skolektowane na wdowyi si
e takowe, che-

  
dziłdo komitetu.
Z poważaniem,

Stan, Rozen, sekr

Złożono na wdowy i sieroty
górnośląskie:
Polska Rob, Kasa Chorych 37.10
Z puszki za gazely 88.70

W mgle

Wmgle porannej zdarzyło sig,

żecsamochód w którym znajdo-
wały. panny i dwaj pa
nawie najechał na filar kon-

strukcji górnej kolei, Samochód

odwieziono do underlakera, po-

turbowani pasażerowie  górNi

+ kleją, odbyli podror do spi-

tals..

 

Wesola zabawa

W kabarecie przy Lenox Ave

apesztowano kawalera, który za

jeden wieczór spędzony w tym

* lokalu w towarzystwie ciemnej

Mmmm zaptacit 170. dola-

rów. -- Okazało się, że pienią:

dze były kradzione, Jedno tyl-

| ko nie zostało jeszcze xttuma-
5k można wydać 170 do-
lnt—recy- Co: otrzy-

 

  
  

  

Rush hour-

" z nas Jn-sl codziennie

$Wiadkiem niemiłych

-

scen n

s@cjich kolei podmiejskie h, gór

nych i lmmulam

Pakowanie" ludzi do prze-

pelumnyrl. wozów

:

odbywa u:

w sposób nie dający się wprost  

 

wzeduicy.

sifony niewolnikow o ozneczo!

porze odbywają P Iro z. pr

mieści do fabryk, warsz

Sklepówi o tej samej porze wra

zeają do domów.

-

Przedłożor

aige plan, aby sklepy i fabryki

podzielono na trzy klasy, Każda

grupa miałaby

©; godzinę

godzinę pć niej,

:

WskutcF tego

"arush hours" przestatyby być mę

ką dla setek tysięcy.

+

nei!

d

tow i
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MUSE ME N T S

- TEATRY -|  

 

Gz?TOGETHER"
o zOŁOWE

- WHIPPODROMIE

 

   

 

   

      

SENSACJA EL'ROPY

AstaNielsen

”HAMLET”leas |śrBsZielo, want?)4 'we Bier
4 wul- w to pruke)-

   

- -

filmowy.)
rane pris|
" |

prs Yay 2530 1 tose

 

z 51 ul. i Lexington Ave.
\" anuary; ass oe, The i 81.00

Irmicwl*mlu zobaczyć)

z Tere tr.

W
R z

me wan
A potndnia: Srady i Reboty
-- ,BLOSSOM

 

¥ YORKU, urządza

ronikaIIIIQISCOWG 

! sterunkowy Newmiller _spotkał

"| stacji

opisać.

-

Ryb pakujący" śle-dzie

-

do beczek mają więcej!względów niż pasażerowie 1 u-Nic dziwnego. -Mie,

rozpocząć robotęóźniej i skończyć v|

| |miał tyle zasłużonego powodze-
| [nia. jalo Hamlet. j

{| drie¢ to cudo! filmowe! „Ham
let".
Orbaz wykonany w 'Europie} '

przypomina wszystkim urodzo-
nym w Europie kulturę europej~

sk-

Wielkle

|| CIEKAWE ARESZTOWANIE ]
|

W Bronx Park aresztowano

|przystojnie odzianą pannę. Po-
 

ja,na odludnej ścieżce w Brum‘
Park. Po dłuższej rozmowie!
posterunkowy wezwał ją, aby
inu pokazała zawartość pudła,
które panna trzymała w ręce.)
Przerażony policjant stwierdził,
iż w pudle było ubranie męskie,!
rzewiki, kapelusz i kołnierzyk.
Bez długiego namysłu werwat
dziewczynę, aby mu wskazała,
gdzie zamordowała mężczyznę,)
którego odzież ukryła w pudle.)
Dziewczyna zalała się łzami.
Posterunkowy aresztował ją

natychmiast i eskortował ją do
policyjnej, gdzie odby-|

się pierwsze. przestucha-
Okazało się, że dziewczyna
chłopcem, który nazywa

sic Harry Steffens. Oskariony |
« samomorderstwo Steffens ze-

| mal, it éwiezyt sig w roli da
my. gdyż ma wystąpić jako ko-
biela na bału w
Day" »
Rozczarowani policjanci wtrą

vili Steffens'u do więzienia
Policja nie podaje czy mu po-

zwolono włożyć ubranie męskie,
czy też wsadzono go do kory w

.damy")

ło
nie
jest

 

 

 

sukniach „

SIELANKAMALZENSKA

Pani F. Cogdell zostala aré-
i wypuszezona na

wólność pod kaucją 1000 dolg-
rów. Aresztowania -dokonąpo
pod. zarzutem wzłego strzelania.
Pari Cogdell od dawna nie
mieszkała z mężem, (nie wia-
lomo z jakich powodów Mo-
ina domyśleć). -Wczoraj,
udy mąż w swem mieszkaniu
zajęty był czytaniem gazety,
ktoś strzelił x ulieys. „Kula prze-
biła szybę 1 utkwiła w ścia
Panią Codgel, na, którą , spa a
podejrzenie, aresztowano.

 

sie
 

 

  *-or

zA KULISAMI MoRALKÓOŚCI (3)

Po Staunton ulic
drake sig- 13-letnia«Mamic,W
bino. Przed :domem .pn. 13!
przemówił do niej Stefan Ro-
mano, który wychwalał lalki,
znajdujące się w jego mieszka-
niu. Udało mu się przekor
dziewczynkę, że powinna te cu-
da oglądać więc poszła z nim do
mieszkania. Zamknął za. sobą

   

drzwi na klucz i zarzucił, dzie-
|wczynce ręcznik około głowy.
Obezwładniona 13-letnia dzie-
wczyna więziona w mieszkaniu
Romana _uciekła m
dniac. "Rodzicę: doni

| polici, która Romana areszto-
| wała

  

“wueczkndo Polski

 

|n\\ar1\\lmn okrętowe. Cul!
nard Line, licząc na wielu pola:!
Ików jadących na święta do Pol.
|ski. dołoży wszelkich. sia
|uby podróż urządzić jak miłą
wycieczkę -Okręt :opuści: New
'Em-k 3 grudnia. „Podróż z New
| Yorku do Warszawy: trwad Abe
Idzie 10 dni i będzie kosztować
199 dolarów. Okręt „Carmania"
uxgmłnu ciepły i wykwintny

"---pędzie dla podróżników ,hot-
lem płyngcyin" w którym znaj-
da obfitą smaczną żywność, roz-
rywki i wygody.

HAMLET
Żaden dramat filmowy nie

 

  

ar-
tystka filmowa An.-Nielsen w
roli Hamleta dała początek no-
wej epoce w historji teatrów mi-
gawkowych. Lexington Theatre
przy 57-ej ulicy i Lexington Ave.
ściąga tysiące publiczności, któ-
ra tłumnie przybywa, by wi-

 

Przedstawienia o 2:30 i o
«w od236, do    

 

  

ej, rozrywki. rodzimej.

(je 1 kostjumy były. jak najpię
Kbiejśzej !majbardziej

 

Przedstawienie „u
Kontedja av)4-ch aktach,CZNIK PARYSKI" LISTOPADA 1921

 „WACŁAW WOLSKI:

POD.BOŻĄ MEKA OMSZALA,

POCHYŁĄ...

„Pod Bożą Męką omszałą, pochyłą,

Co mej rod/mne] ziemi cicho strzeże,
Zalany łzami skruchy, krzyżem leżę,
Przykuły do niej tajemniczą siłą...

we

 

Jakaś mocdziwna Polski ukochania,
Od świętychprochów, co w kurchanu trumnie
Drzemią żórawio, cicho płynie ku mnie
I, niby zapach ziemi, mnie ochłania...

-

Od wpadłych mogił Kircholmu, Cecory.
Od tych kurchanów w nadniemeńskim lesie,
Wiatr polny ku mnie ciche szepty niesie,
Niby obłędne wróżby Wernyhory...

 

Jak dłoń ojcowa, moje czoło pieści
i siwiejące moje włosy wichrzy,
!(”-dv tonę, łk qc wskardze coraz cichszej
Wmej ciężkiej, krwawej nad Polską boleś
  
  

 

TEATR e2»

<r | MUZYKA

DZISIAJ!

T AL IZ MAN

Dzisiaj o godzinie 8-ej wieczo-
rem Teatr Nowości wystawi w
Washington Irving High School
operetkę w 3-ch aktach „Taliz-
ma

Artyści Teatru Nowości zasłu
gują na uznanie i poparcie polo-
nji, gdyż dają jej wieczory mi-

Do ze-
«bum artystów/Teatru Nowości

należg śpiewaczki" i śpiewacy,

tórzy z werwą, ›, re zrozumię-|?

iN&Wi Wyśłem grają. Dyrekcja

   

DZISIAJ! k; jest Zbrojownia 71-go pułki»

jgdzie dach gdzieś przebija obło-

|ki, zatem bez. akustyki, gdzie

spiew chórą, składający się z o-

koło 100 osób,słychać było, jake

by pochodził skądś ,z oddali,

gdzie kilkunasto-tysięczne tłu-

my naszych rodaków i znaczna

publiczność amerykańska wy

pełniłyszczelnie salę, - ten ro-

zumie doskonale, jakiego zada-

nia wielkiego podjął się p. O-

chrymowicz, śpiewając tamsolo.

Z pierwszych kilku, tonów o-

drazu poznać bylo,j pug)
y śpiewaka ;mamy pfi'l

  

|dnia 20-go

ZAWIADOMIENIA _

ODCZYTY, WIECE I ZGROMADZENIA

£ RADY OŚWIATOWEJ BACZNOŚC LUDOWCY
W niedzielę, 20-go listopada, W GARFIELD, N. J.

punktualnie o godzinie 3-¢) po-
południu p. Br. Bielecki wygło-
si w Domu Narodowym odczyt
p. t. „Astronomja popularna".

Wstęp: 15 centów.

 

ła No. 83, S. L. ,,Wyzwole-
nie" odbędzie się w niedzielę,

popołudniu, na sali ob. M Bu
czka i K. Malca, pm. 129 Main

LUDLOW, INDIAN, ORCHARD, [St. w Garfield, N. J.
MASS. 1 OKOLICA Jan Ruta, sekr, prot.

ZAWIADOMIENIE
  

Komitet :Złączonych -Towa-
rxystw urządza w _niedzielę,

listopada  Obchód
Trzeciej Rocznicy Niepodległo-
ści Polski. Miejsce: Sala Puła-
skiego przy Parker ulicy. Czas:

Przedstawienie obrazów z Pol.
ski w kolorach

Organizator Stow. Mechani-
ków Polskich ob. Józef Maje-

3 4 wski przemawiać będzie na
7-ma godzina wieczór, PrOHr@M |przedstawieniach obrazów -z
urozmaicony. „|Polski w Jersey City, N. J. wObowiązkiem każdego przyjść
na uroczystość pamiątkową.

1„ Cześć
K. Małysz

Jersey City, N. J.

! Centralny Komitet Oświatowy
wrządza: w niedzielę, dnia 20-22
D{m.. w sali. „Orła Białego", w

Jersey City, N. J., o godzinie

3-j popołudniu bezpłatny WIE-

€ZOR RECYTACYJNY, na któ-

tym były porucznik armji pol-

'skie} pan 'St, Kusnierz oddekla-

muje  tragedje; Wyspiatiskiego

p. t. „SĘDZIQWIE", oraz wy-

powie bliższe uwagi o tym u-

tworze.

niedzielę, dnia 20-go listopada,

o godzinie 7-aj wieczorem, w

sali Domu Polskiego, na Bruns-

wiek ul. W Port Richmond,

S. I., wsobotę, dnia 26-g0 listo

pada, o godzinie 7-ej wieczorem,

w sali Elm Park, 100 Eonis ul.

Elm Park, S. I. Wstęp 3 cen-

tów, dla dzieci 10 centów.

HARRISON, N. J.

Szanowni akcjonarjusze Filjl
Stow, Mech. Polskich w Harri.
son, N. J, proszeni są o przyby«
cie na nadzwyczajne posiedze-
nie, które się odbędzie w nie-

godz. 10rano pn. 114 Cross St.,
Harrison, N. J.

Sekretarz Prot.
A. Johaniewicz.

[Pn odczycie przemówi dele-
gat komitetu ob. Giersz na te-
mat zadań i celu C. K, O.
Konieczna jest ol ość wszy:|'

stkich prezesów i first-q,
mlcwtowvth towarzys

Na odczyt zaprasza się wszy-

stkich rodaków.

|J R PASSAIG, N. 3. *

 

Eddy!

ZAWIADOMIENIE
wss'rmu) MASS.

Lawmdmuun ertonkéw  Sto-
Warrystenia ( Mechaników Pol-

filja' 36, -że ,posiedzenie
Marle się w niedzielę 20g0. li-

wy urządza w poniedziałek,
dnia 21-go listopada, w sali ob
Maciąga, odczyt na temat: „Fi-
lozofja życia codziennego", któ-
ry, wygłosi redaktor P. Yolles
Po odczycie będzie zorganizo-

na „miejscowa Rada Oświato-
 

Spiewał ., „Szyldwąc

Pififfe 'baezy nat to, aby dekora; (Głos jego piękny
po sali, łechcąq powinne qchoi

che odbijając się p. serce pol-

skle, to miękkim, , Ilryupym.

rorkosznym adcieniem, to, pot¢Z~

nym, bohaterskim i pełnym wia-

ry w Orła Białego rozkazem

„Armat huk! - Ginie wróg!"

Porwał swym śpiewem pu-

iczność, która nie mogąc po-

wstrzymać się od okazania swe-

go zachwytu; okląskiwała $pie-

waka w panzach między,

kami. Gdy. skończył, zerwała

it potężna burza okłasków ki

dające Mu sztuki. Kierownice!

wo sceny spoczywa w dobrych

rękach to też sztuki idą gładko,

żywo i pięknie i dają publiczno-

i miłe zadowolenie,

Nie więc dziwnego, że Tealr

xwosu coraz więcej ma przy-

Kto razbył na przedsta-

wieniu Teatru Nowości,.staje się

jego górliwym zwolennikiem i

przyjacielem, Niema dwuch zdaż

jak wieczór spędzić. W W

Irving High School dzi-

siaj dają opertekę: „Talizman".

To znaczy, że tam pójść po-

winniście.

WSPOMNIENIE POMANIFE-

STACYJNE

(Wł. ›Ochrymowiez).

  

    

która trwała klka minut.

Pan Ochrymowiez zasłużył w

zupełności na taką _podziękę,

|Amerykanie nie szczędził" słów

luznamia dla naszego artysty. U-

Malu namsię słyszeć takie uwa«
„Real artist", -„We hopej

“MI g for. us while in New
York!" i t. p.
Nasz miły gość zapoznał się N

tutejszą polonją, a polonia z pi#
i zapoznanie to wypadło bardzej
korzystnie dla p. Ochrymowicza.
Odtąd łączyć nas będzie węzeł
prawdziwej sympatji i należne
go uznania dla talentu artysty,

Dlatego też ogłoszony koncert
p. Ochrymowicza i pani T. Wan
dyczowej, która brała również
udział w żywych obrazach na A-

 

 

*

Na długo pozostanie w pamię-
ci naszej kolosalna manifestacja
polska na wystawie „America's
Making", Była to wprawdzie u-
człu' Mia nas i zdumiewająca a
naklet/ przyjemną niespodzianką
Na amerykanów.
Do uświetnienia uroczystości

w znacznej mierze przyczynił
sig p. Wł. Ochrymowicz, arty-
sta, opery i operetki polskiej. o-
statnio dyrektor teatru „Bagate-
la"! we Lwowie, który wraz z pa-
nią Wandyczową, primadonną
teatrów polskich przybył nieda-
wno do Ameryki.

Ktokolwiek zdaje sobie sp
wę z tego, co to znaczy śpiewać
w takiej przeogromnej sali, ja-

ny z ogromnym zainteresowa-
niem, Nie będziemy zmuszeni
długo czekać, gdyż dzieli nas tyl
ko tydzień, od zapowi
koncertu który odbędzie się we

t w ,,Drigh

Dnehzxnlemn o godz. 2:45 po-
południu, w Domu Narodowym,

ord i Okolica!

w NIEDZIELĘ, DNIA 20-go LISTOPADA, 1921

w sali Białego Orła, 62 Ciater Oak ave.

odbędzie się

 

 
 

a+

urządzony staraniem byłych żołnierzy wojsk
Na obchodzieprzemawiać będzie ob.

WSKA, delegatka Tow. Opieki nd
w Wilnie i inniobywatele.

Początek o godzinie 8ej wleaorcm
WSTĘP WOLNY!

Dziećmi
fi

 

  

Wszystkich rodaków i rodaczki zaprasza na ob

ji: polskiej ~

 

* way wu

kunasto-tysięcznej. publiczności,)?

merica's Making, jest oczekiwa«|

nę.—353;

o godzinie:de} popolu-| pp. prezesj wszystkich towa-
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Silny człowiek zawsze cieszy się z życia i jest

zadowolonym. ponieważ nie uczuwa wymęczenia,

polegą na każdei muskule, pracuje, prmluku je i jest
otoczonym ludźmi, któr.zy go szanują i lubią.

› Silny człowiek jest sympatycznym i dobrze
zbudowanym, posiadającym swą pewność siebie bo
polega na swych siłach i gotów jest do każdego zada-
nia i pokonania niebezpieczeństwa, do których go

powołują wypadki.
Silny człowiek nie boi się pracy lecz chęjnie ją

›wykonuje, i nie widzi przed sobą walki bo życie dla}
człowieka nie jest walką ani też monolonj'g

(hem się on wypełniając swe zadania, pbni¢wa?
dla niego jest to łatwem co dla drugich jest wielkim:
trudem.
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 Silny człowiek nie boi się choroby!
Silny człowiek z łatwością wytrzyma i zniesie

to co drugiego szybko powali.

Silny człowiek jest zawsze przygolowanym na

spotkanie i wypełnienie zadania czyto fizycznej lul
umysłowej natury.

Silny człowiek ma w sobie zdrową, czerwoną
krew i simy system nerwowy i zawsze organizm
jegopdbudownije zużytesiły i energje.

Pafloglon wytwarza ęllnvrh ludzi, pomew-w
odnawia i wzthacnia krew, a wigt odnawia energję

i przywraca utracone siły.
Partoglory nie jest podniecającym środkiem,

lecz pożywieniem dla krwi, kości i muskułów, a
przez to samo jest prawdziwym odnawiaczem sił.

Partoglory jest dobrym pożywieniem dla ser-
ca, płuc, żołądka, nerek, nerwo-

  

wego, dla kości pacierzoweji dla kanie] części na-
szego ciała

Dla twego zdrowia pocznijcie używać Partoglory |-
wtym sezonie. Nabyć można w Aptece Partosa. 160 16
=@nd Ave., New York,
sześć za tylko $5.00.
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